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Nadzieje, które się 
nie ziszczą.

(Od naszego koresp. warszawsk-) 
Warszawa, 2 maja.

Radosne echo berlińskie na wieść 
0 układiz/ie niemiecko - sowieckim, 
^  talio ocenione należycie w ,Lon- 

Wszystkie mętne wyjaśnie- 
^  i wykręty półoficjaine nie zmie- 
" 'Są f ti Jat u. że Niemcy, me zrezy- 
P^Waw szy z wejścia do Ligi. da
ty s*e użyć jako narzędzie do two-

Narodów, obstaje przy posta- 
feniiacb paktu Ligi — to ćmier-

r_̂ na azjatyckiej Ligi Narodów.
Możtia iferaiz bez przesady stwicr 

yj> Sowiety maja zupełnie wy- 
linję postępowania. Boją się 

jNkż konsolidacji Europy, celowo 
do rozbicia państw bałtyckich, 
— jedinem słowem rozsadzić 

^Ystkie Se spoidła, .na których Eu- 
„ P# powojenna opiera swioją kon- 
'̂ daicDięi.

Moskwa doszła do mistrzostwa
kłóceniu państw europejskich. —

* zeci w stawianie sobie tych państw
*tygrywani.e ich przeciwieństw sta-
^  się częścią składową ir.oskiew-
kiego kanonu dyplomatycznego. —

mimo to ctinakomiinia większość
^ństw świata, zorganizowana w 

mgę
Howli,

Wrogowie tej Ligi muszą wszel- 
siłami aążyć do podważenia 

istnienia Lig*.
J « t  więc układ sowiecko-niemie- 
" wrzeoewszystkicm skierowany 

r^ ciw ko Anglji, przeciwko jej po 
.Mdłościom aizyatyckim, przeciwko 
|sS Melikomooąrstwoweniu stainowi- 
żnt kwiecie. Moskwie- uajwyra-

lepiącej pod swojem przewo- 
azjatycką Ligę Narodów, udało 

Cy cześć Europy -  Nie.n-
~~ do ogona teij koncepcji.
f̂esit to więc gra w „wielką po- 

‘Jdtefc. S'ra’ znakomicie odpowiada-
jjy9, rosy] sk o - sowie ckim ambicjom 
jj^rjalistyczaym. Układ berliński 

więc wywołać odpowiednie 
kć^ekwencie w stosunkach euro-
•Mlskich.

iRa- ;.ais jednak interesuje sprawa,, w 
stopniu układ ten skierowany 

Przeciw Polsce? Nie ulega dla 
5stm°,a0 w  ^ olsoe Wątpliwości, że 
jęW Mkt pogłębienia paktu z Rapallo 

dllą Polski zjawiskiem ujemnem. 
g0 ^ n e  klauzule układu berlińskie- 

aa.pewne zawierają niejedno po- 
życzenie, nas blisko obcho- 
A.le wszelki traktat jest tyl- 

g0 ^tawriam ujęciem, formułką, te- 
się w uanęj chwili. W 

AVyil>acl!̂ u’ Sdy mamy d o czy- 
,. z wielkim niezmajomym, z

■1%

Dziś rząd p. Skrzyńskiego poda się 
do dymisji.

!nterwlew „Kurjera Lwowskiego" zprem jt.e ir Ostatnim aktem 
rząda, przed dymisję, będzie załatwienie projektu ustawy o nacz.

władzach wojsk,
(Teiefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, maja.
Korespondent .Kuirjeia Lwow

skiego” rozmawia* dziś z p. premje- 
ren: Skrzyńskim na temat najbliż
szych wypadków.

Pan premjer oświadczył, że juim  
nS godz. 10 rano zwołuje Radę Mi
nistrów, która między innymi ma 
powziąć ostateczną decyzję w spra
wie nowego projektu ustawy o re
organizacji naczelnych władz wojsk.

Preinjer Skrzyński stwierdza, żc 
najszybsze załatwienie tej sprawy 
uważa za konieczność państwową i 
ma nadzieję, że Rada Ministrów ju
tro ostatecznie przedstawiony sobie 
projekt zaakceptuje.

Z koleji zapytuje koresp. Waisz, 
jaki będzie dalszy los gabinetu.

— W godzinach popołudniowych 
złożę imięniem całego Rządu, na rę
ce P. Prezydenta Rzeczypospolitej, 
podanie o dymisję — odpowiada p. 
premier.

Z koleji! przechodzimy do sprawy 
wypadków majowych.

— Byłem w tłumie — mówi p. 
premier Skrzyński i nigdzie f»e za
uważyłem aby masy wrogo odnosi
ły się do poiicji. 2e nastiój hisierji. 
który ogarną* pewne sfery ićrzeć 
dniiem l-szego maja był niczem nie- 
uzasadniony, wyk szafy wypadki te
go dnia.

W  końcu p. ipremjer wyrataif się 
z uznaniem o zachowaniu się władz 
administracyjnych i oezpi< ezeństwf 
publiCiiiego w  tak gorącym dnm.

-za ot-

p Marsz. Rataj najpoważniejszym kandydatem 
na stanowisko Prez. Ministrów.

'Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 3 maja.

Nie 'ulega żaldnej wątpliwości, że 
w dniu wtorkowym ziagajouem bę
dzie oficjalnie przesilenie rządowe.

Naraiziie nie wyłoniła się żadna re
alna koncepcja rozwiązania przesile
nia, utrzymuje się jednak przekona

nie. że najbardziej predysiynowa- 
na osobą do utwoizenia przyszłego 
gaoinetu jest p. Marszałek Rataj,,
która to kandydatura jest również 
dobrze widzianą w stroi nictwach o* 
pozycyjnych.

R*etna nic ryzykownieiszego. 
prZew!c10waiue pewnych planów na 

•dywanym rozwoju wyptodków

w Kraju. Kto może wiiedizieć, co bęr 
dZie za- rok w- Rosji?

W  (tej ohwib gmach gospouarczy 
w kraju doktryny komunistycznej 
wali się. W szystko ruzsiprzęga się- 
wszystko, co się nazywa organiza
cją aparatu państwowego — cofa 
się wsitecz. Kolejnicltwo, przemyśl, 
produkcja, waluta — w szy tko  to 
jest obecnie troską rządu. Gmach 
sowieckiego ustroju nigdy nie stał 
zbyt mocno, ale obecnie poprostu 
stoi pod znakiem zapytania. Czy 
Sowiety naprawdę mogą w taki cii 
warui.tikach pozwolić sobie na raie- 
bezpieeziny liuiksus nieobliiczalnych 
następstw zaczepienia Polski w ja
kiejkolwiek formie?

KJto zna prawdiziwe położenie 
wt.wnęrrzne pańsHw-a Sowietów, ten 
przeaież wie, jaką część składowa 
pouinych rozważań i trosk kiero
wniczych polityków sowieckich sta
nowi — obawa przed wojskiem pol- 
skiem. DiUaitego nie -sądzimy, aby 
rząd sowiecki naprawdę — pomi
mo układu berlińskiego — mógł so
fcie pozwolić na ryzyko pogorszenia

stosunków z Polską. Nie opłaci mu 
sae to — poprosłu, nie warto—

A im hardziej Niemcy odczuwać 
zaczną nacisk aniigaefeikii, spowodo
wany wyraźnymi frontem amfi an
gielskim ostatniego posunięcia dy- 
plicmatycznego p. Stresemaania, tem 
wyiraźniy.j zaczną nas, bolszewicy 
przekonywać, że właściwie nic nie 
czynią przeciwko nam. Układ ber
liński, który w szeregach jawnych 
i ukrytych hakatystów wywoł ił ta
ki jednomyślny ziaćhwyit, uzewnętrz
nił tylko tkwiące w pewnych war
stwach narodlu niemieckiego n a d le 
je pokładanie w  Rosji. Nas ani to za
skoczyło, ani przerazi to,. Mi.no 
wszystko, Europa żyje obecnie w 
inne; epoce- niż za czasów Katarzy
ny—Fryderyka. A i znaczenie Pol
ski, jej siły państwowej, uświado
mienia paltrjotyictzmieigo je, Ttud̂ j jes^
zupemie inne niż ‘omigi. Kolos na g l-  
rdanycih nogach, rządzony przez 
czerwiona, oligarchię, nie p~zestał 
byc kolanem niejżorganizawanym. f:

Wręb.

Wyrok a sprawie szpiegowskiej 
iilinicka i tow

(Telefonem od naszego korespond.).
Warszawa, 3 mają.

Uzpś zapadł wyrok w sprawie 
szpiegowskiej Illinicza i t<Jw. IllimC/. 
skazany został na 6 lat więzienia, 
Stokowsgą na 4 lata. Oskartżony 
Lamche został uniewinniony.

Roziprawa odlbywała się przy 
drzwiach zamkniętych. Niezależnie 
od tej sprawy, w której llliniilcz był 
oskarżony o szpiegostwo na rzecz 
jednego z państw ościennych, będzifl 
on jeszcze odpowiadlai karnie za na
dużycia, jakie popełnił w swoim 
czasie w  „Związku Handlowym rol
ników Polskach’’.

P. FR, SOKAL BFDZlE OPWOŁA- 
m  Z GENEWY (?).

(Tetof odl naszego koresp.)
Warszawa, 3 mata.

Dzisiejszy organ N. P. R. „Głos 
Codzienny” inotuie Pogłoskę, jakoby 
delegat polski w Lidze N. p. Fr. So
kal miał zostać odwołany. Na(j|po 
ważniejszą trudnością w zrealizowa 
mu tej spray^y jest znalezienie od
powiedniego następcy.

Projekt reorganizacji Rady L. N.
Berlin, 3. 5. (PAT). „VosiS. Zii- 

tunig” oowiaduje .s.i.ę, że rozmowy 
— przeprowadzone przez rząay mo
carstw  — miały doprowadzić do 
następującego projektu składu Ra
dy Ligi Naroaów, który ma być 
przedinitiutom rozycażań w- komisji 
Li,gi Narodów dc spaaw reorganiza
cji Riaa*y Ligi.

Rada Ligi miałaby się skłaaać z 
członków trzech kategurji. a miano- 
wiioie:

L Ze stałych członków, dio któ
rych należeć będą lyillko w.elikae 
mocarstwa.

2. Półstałych, obieranych na 6 
łat z  prawem ponownego wyboeiL

3. Niestałych, wybieranych na 3 
łata, bez praw a ponownego wyboru.

ODSZKODOWANIA DLA BY
ŁYCH PANUJĄCYCH 

W NIEMCZECH.
Berlin, 3. 5. (PAT;. Gabinet Rze

szy opracował wczoraj własny pro- 
jlekt ustawy o odszkodov'auiach dla 
b. rodzin panujących* Który został 
óziis złożony radzie państwa.

w y r o k  na  Sp is k o w c ó w
NA KRÓLA HISZPAŃSKIEGO.
Barcelona, 3. 5. (PAT). W  proce

sie* przeciw Kaltaiończykon:, oska-- 
/jonym o mPiał w spisku na króla 
Alfonsa, zapadł wyrok, skazujący 
tizech oskarżonych na dożywotnie 
więzienie, trzech na karę więzienia 
przez dwanaście lat, zaś dwóch u- 
niewmniono.
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Sprawy polskie w prasie zagranicznej.
Lwów, 4 maja. 

i,Germanja" w artykule wstejp- 
iiym pTKl ty!t. „Das Schidksal der 
polnische Handelflotite”, szczegó 
łowio omawia dotyonczasowe mie- 
ipowodzeirrie Polski w  planach utwo
rzenia- własnej floty handiowej — 
oraz własnego portu morskiego. — 
Udtychczaisową politykę morską 
Polski, artykuł tuwaia za fantavty- 
ctania i pozbawiona wszemich pod
staw gosipoaarczych.

„Kónigsb. Hart. Ztg.” informuje z 
Moskwy o zerwaniu rokowań pol
sko-sowieckich w sprawie paktu 
gwarancyjnego. Ze strony sowiec
kie] podawano jako powody zerw a
nia kwestję gdańska oraz sprawę 
przystąpienia Poiski do M. Enten- 
ty. Rzaid sowiecki miał oświadczyć, 
iż w  żadnym wypadku mfie no prze 
poliftykHpofekiej ^zmierzającej ku 
przyłączeniu Gdańska. *

„Le 'Temps". Artykuł wstępny 
o traiktaoie uiemiecko-rosyjsk.m za
znacza, że irtie jest to jedynie trak 
tat przyjaźni, dobrego sąsiedztwa i 
nieagresji, gdyż wistęp przewiduje 
czynna współpracę obu rzę lów. — 
Tiraikiar zawiera tylko 4 paragrafy, 
ale to wystarcza, aby zakłócić z gó
ry  nowy porządek rzeczy, iKoty 
stwiorzy wejście Niemiec do Ligi 
Narodów. W  dalszym ciągu artykuł 
wykasuje, że sytuacja jest itaka: 
Jeżeli Rosja sowiecka zaatakuje Pol
skę), albo Rumunię- i jeżeli z tego 
powodu mocarstwa oskarżą ją o 
napad, iktóry może spowodować 
zbiorowa akcję, pod egida Ligi Na
rodów, Niemcy, będą się uważały 
za zobowiązanie tytko, jeżeli same 
uznają, że oskarżenie jest słuszne.

„U Erę Nouvełle". Rzymski ko
respondent z Berlina pisząc o trak
tacie niemiecko-rosyjskim zaznacza.

że układy imernienko-rc syjslc o nie 
były reakcją z powodu Laska poli
tycznego Niemiec w  Genewie, ale 
stały się mocniejsze po Genewie, 
gdyż koncesje Brniemy dla Niemiec 
w sprawie airi. 16, iriie są takie, aby 
zadowoliły żądania Rosji. Niemcy, 
wchodząc do Ligi Narodów, nie chcą 
bynajmniej zrezygnować ze swej po
lityki wschodniej i rozumie się to 
doskonale, gdy się pomyśli o ich 
granicach wschodnich, któ.ycli Lo- 
carno nie określiło i jeżeli się myśli 
o ktonłiecznościach gospodarczych. 
Niemcy chcą być mostem, łączą
cym Rosję z Europą 5 uważają one, 
że odosobnień,ie Rosji jest r-iebcz- 
pieczmiejsze, niż jej współpraca.

„The Manchester Guardian" oma
wiając układ niemiecKo-sowiecki, 
pisze, że traktat ten jest wyzwaniem 
dla Europy, Ligi Narodów i pańs w 
zwycięskich. W  Paryżu w sposób 
jasny czyni się aluzje, że może po
wstać nowa opozycja, w kwestii 
wybrania Niemiec aft stałego człon
ka do Radjy Ligi na' przyszłej sesji 
wrześniowej. Uważa się w  Paryżu, 
że sam fakt rosyjsko-niemieckiego 
porozumienia jest niebezpieezeńj- 
stwOm dla całego systemu traktato
wego w  Europie wschodniej i pofu- 
duliiowo-w-sahodmei. Czyni on rów-- 
ni-eż Niemcy niegodne uzyskania 
przywileju nieograniczonego veta, 
które byłoby- im przyznane, jako 
stałemu członkowi Ligi.

W zakończeniu korespondent o- 
mawia artykuł „Joufmaru" o przy
mierzu poteko-r umuńskiem, i twier
dzi. że wynika z ,niego, iż Polska i 
Rumimja chcą być wyższą instan
cją od Ligi Naroaów i zachowują 
prawo ignorowania jej decyzji.

WINA RIEDLA
-xo ox-

Reforma podatkowa w Rosji.
Drobne włościaństwo zupełnie zwolnione od podatku, 

bywanie duszy ohłopa.
(Korespondencja własna „Kuriera Lwowskiego).

—  Zdo-

Moskwa. w kwietniu.
(J) Mimo niezmiernie ciężkiej sy

tuacji gospodarczo-finansowej, w 
której obecnie przebywa państwo 
czerwone, zadecydował rząd mo
skiewski przeprowadzić natychmiast 
zaoadnlczę reformę tzw jedynego 
padatku rolniczego. Reforma ta, ma
jąc doniosłe znaczenie dla więk
szości obywateli sowieckich, (gdyż 
obejmuje ona wszystkich rolników, 
zarazem przedstawia jaskrawy przy
kład, do czego może doprowadzić 
podporządkowanie interesów go
spodarczo-finansowych kraju wzglę
dem natury politycznej, Oto,rząd wło- 
ściańsko-robotniczy; mimo wszel
kich starań i zabiegów, nie potra
fił dotychczas pozjskać dla siebie 
zaufania i poparcia mesy chłop
skiej a więc warstwy ilościowo i 
gospodarczo najbardziej doćyduję- 
:oj Od początkowego systemu 

rekwizycji tzw. „nadmiarów zbo
żowych" bolszewicy w celach skap- 
towania sobie chłopa kolejno prze
szli do systemu „prodmałaga", tj. 
podatku zbożowego in natura. Na
stępnie zaprowadzono podatek pie
niężny, a nareszcie, ustanowiono 
przed dwoma laty tzw. jedyny „po
datek rolniczy".

Jednak, skromne nazwy tego po
datku też nie zadowoliły chłopa, 
który wogóle nie chciał uznawać 
żadnych ciężarćw na rzecz .swego"  
rządu.

Oboonie kierujące koła sowieckie,
chcąc za wszelką cenę skaptować

chłopa, śpiesznie przeprowadzają 
reformę niemal całkowicie czynięcę 
zadość „podatkowym marzeniom" 
chłopstwa rosyjskiego. Wedle no
wej ustawy podatkowej, zniesie się 
całkowicie .jedyny podatek rolni
czy", który zastępuje podatek do
chodowy. Ten ostatni obowiązuie 
jedynie zamożnych chłopów. Więk
szość zaś rolnikćw zwalnia się od 
jakichkolwiek świadczeń na rzecz 
peństwa i samorządu, mimo, że po
siadają własną gospodarkę rolniczą, 
która jest źródłem utrzymania sie
bie i -odziiy. Ponadto projektowa
no 60*/, wszystkich dochcdćw z po
datków ustępie na rzecz samorzę- 
dśw miejscowych,

Rzecz oczywista, że reforma ta 
wywołała ogromny općr ze strony 
kół finansowych.

„Cukier”
wyłączna sprzedaż de- 
tajliczna wszelkich ga
tunków cukru stale po 
cenach konkurencyjn.

Boimów 1.

Uroczysty obchód święta państwowego
w stolicy.

Warszawa, 3. 5. (RAT.) i>2(i)Siiei- 
sze święto narodowe stolica obeno- 
dziiła z tradycyjną uroczystością.

O go*L. io w kościele katedral
nym św. Jerzego odPi ąwione zo
stało nabożeństwo przez ks>. kardy
nała Kanowskiego w  otoczeniu Ka
pituły i lipnego kleru, na którem 
obecni byli Pan Prezydent Rzplitej 
ze Świny przedstawiciele mocatsiw 
akredytowanych w Polsce, w galo
wych strojach, ictzllotikofwie Sejmu i 
Senatu, ministrowie z  prezesem Ra
dy miirmstrów na  czele, generalicja, 
przedstawiciele wyższych uczelni, 
organizacji społecznych i nauko
wych iitd.

Wzdłuż głównej nawy ustawiły

się cechy ze sztandarami, zaś bliżc) 
prezbiterium kotopracje studentów.

Po nabożeństwie Pan Prezydent 
bfipjliitej u dat się pSesaa na Krakott ' 
Przedmieście, gdzie ustawiono 
cjahią trybunę. Stanąwszy na nie) 
Pan Prezydent dał hasło do roZP0* 
częcia defilady.

Rozpoczęło ją wojsko g^nizM  
warwszawskiego, poczem przeń*3” 
Sizerowaly organizacje PrzyspoS^ 
bienia wojskowego, Sokoli, drużyny 
harcerskie i t. d. Rewja wypadł 
imiploritojąuo i skońdzyila się o god2- 
12, poczem Pan Prezydent odiech3 
do Belwederu wśród szpalerów h# 
nośoi.

Obchód 3 Maja w Paryżu.
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Paryż, 3. 5. (PAT). Z okazji pol
skiego święta narodowego odbyła 
się wczoraj w  Wielkim Amfiteatrze 
Sorbonny uroczystość zorganizowa
na przez Tow. France Polonais.

Uroczystości przewodniczył am
basador Noulens. Obecni byli repre
zentanci prezydenta reoubliki, pre
zesa rady ministrów, ambasador 
Chłapowski, (posłowie: Rumunii.
Finlandii i Estonji, arcybiskup Du
bois, charge d’ajffańres W atykanu 
Valesi, generał Waygand ora,z sze
reg wybitnych osobistości ze świa
ta politycznego i dyplomatycznego.

Pc zagaj'enli:U) posiedzenia przez 
ambasadora Noulensa nastąpi* od
czyt Jerzego Lacour ma temat: 
,,‘TaylIerand i Polska".

-------- xo

Następnie minister Leygues W  
głosił przemówienie, w którem 
mówił znaczenie odzyskania prż#f 
Polskę wolności i niepodległość 
W  końcu przemówienia ministć 
Leygues oznajmił w  imieniu preZe' 
sa rady ministrów, że rząd franC#' 
ski nadał ambasaaorowi Chlapo^' 
skiemu Wielki Krzyż Legji Honor# 
wej. Ambąsador Chłapowski w  g°" 
rącyeh słowach aziękował za od' 
znakę. Po części koncertowej, ab1' 
basador Chłapowski stwierdził z V 
cauiciem wdzięczności i diuny, $ 
w dziedzinie polityki międzynaT# 
dowej współpraca Polski i Franci1 
w każdei okoliczności byfa szczert 
i lojalną.

OT-

Podwójna metoda sztuki dyplomatycznej
Lwów, 4. maja.

„Messager Polonais* w numerze 
z dnia 1-go maja umieszcza arty
kuł znakomitego publicysty fran
cuskiego p. Jacques Bardoux, człon
ka Instytutu i współpracownika 
„Temps", zatytułowany „Podwójna 
metoda sztuki dyplomatycznej", w 
którym wybitny pisarz francuski 
charakteryzuje postacie pp. Benesza 
i Skrzyńskiego tak popularnych na 
terenie międzynarodowym

Jeden pisze łatw iej, niż mówi —  
drugi p- Benesz jest historykiem  
z zawodu i temperamentu, który 
przyniósł w służbie Ojczyźnie u- 
niwersytecka metodę i benedyktyń
ską pracę, hr Skrzyński jest dy
plomata z karjery i powołania, któ
ry daje swemu krajowi osobiste 
doświadczenie i specjalne zdolno
ści dyplomatyczne. Obej wychowa
ni byli zdała od ojczyzny, na zięmi 
obcej, co ich jednak bynajmniej 
nie wynarodowiło, a natomiast le
piej przygotowało do roli, odgry
wanej na forum międzynarodowem.

Obydwa] wierzą w znaczenie gwa 
rdncyj i w konieczność ugrupowań 
i porozumień oraz przyjmuję zasa
dy arbitrażu. Obydwaj są europej
czykami — hr. Skrzyński równie, 
jak i czeski jego partner ostrożnym 
mistykiem i złagodzonym realistą. 
Jako dowód tego autor przytacza 
zawarte ostatnie traktaty. Aljans 
rumuński jest podstawą bezpie
czeństwa polskiego — oba narody 
pełnię straż przy tej semej granicy 
i nad obu ciąży ta sama groźba: 
Traktat z 3-go marca 1921 wygasł 
i nie należało go odnowić. Nowy 
traktat pozostaje wiernym duchowi 
czasu oraz tradycyjnym zasadom 
realizmu dyplomatycznogo Wkrótce

potem hr Skrzyński udał się 4° 
Pragi.

Reasumując charakterystykę oh# 
dyplomatów p. Bardoux stwierdź3 1 
że jest to prawdziwa metoda df 
plomacji współczesnej, przewiduj# 
ca, lojalna, realistyczna i pokoje 
wa. Francja może bez obawy z# 
cieśuić węzły przyjaźni z czterefl1' 
narodami, które wyniosło współ#1 
zwycięstwo t. j. z Polską, Czech0 
Słowacją, Rumunją i J u g o sła i#  
Zarówno jak i one, pragnie Fra#' 
cja zachować stan posiadania 
trwać. '

PRZEŚLADOWANIE POLSKOŚĆ1 
N4 LITWIE.

Kowno, 3. 5. (PAT.) W GclwaiU-' 
szauusi rozbił; wiec polski.

Uczestnik wiecu Giżyński pobili 
został kamieniami i kijami, tak,  ̂
stracił przytomność. Policja izaiC  ̂
wywala siię biernie.

Obecny przy zajściu ksiądz liteł'r 
ski podburzał do bicia.

Kowno. 3. 5. (PAT.) Polski ko1#', 
>tet rodzicielski uchwalił rezoltić 
wyrażająca oburzenie z powodu 
pastliwej propagandowej akcji ks<® 
ży litewskich przeciw szkołom P° 
skim.

TRAKTAT SOWIECKO-LITEWS^1
Kowno, 3. 5. (PAT.) „Elta” zaPr?e 

cza podanej przez jedno z pism fral1 
j ou-skich wiadomości o zaiwairoUi f 
kładu litewsko - niemiecko - sowi^' 
kiego wzorowanego na trak ta t 
berlińskim.

Kowno, 3. 5. (PAT.) „Jiidischfc 
mnie’’ donosi z Moskwy, że trak ., 
sowiecko - litewski ma być 
sany 20 maja w Moskwie.
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Pod znakiem czasu.
WESOt Y TRZECI MAJ.

Lwów, 4 maja. 
Święto Trzeciego Maja miało w 

® Tł roku charakter nie tytko uro
czysty, ale także niezwykle pogo
d y  i wesoły. Nie ograniczono się 

poważnych manifestacji, ale u- 
^adzono także szereg •łfektownych 
uupreZ) które zwabiły szerokie 
masy publiczności i \yytworzyfy 
Ustrój szczerego wesela, którego 
^'yyczajnie w naszych obchodach 
n,aWy za maila 

Kito by? w  niedzielę wieczorem 
^  ulcaoh Lwowa, kto widział te 
®rzelerwająee się pi zez miasto tłu- 
y» w  powodzi świateł i dźwięków, 
JwiWaf się porwać itej radosnej fal, 
]alka tętniła w  zgromadzonych rze
kach. To samo dało się odczuć w 
^ s i e  rozę granej na Łyczakow- 
?*dchi polach bitwy racławickiej i 
^bodlczas defilady. Trzeci Maj staje 
3  świętem naprawdę popuiamein 
1 rzeczywiście we solem.

Ale ta wesołość przybiera nietote- 
cjr czasami formy mniej pożądane, 
wrdtczeie zakaz sprzedlrży afikoho- 
15 ^  niedziele mniej ostro był tym 
rajei!i przestrzegany, gdyż’ przez 
Całą noc z  niedziel na poniedziałek 
^legaliy slięi pio ulicach pijackie 
tPiewy, a nierzadko i odgłosy bój-

Koionje wakacyjne dla dziewcząt.

ki. oo wcale nie przyczyniało się
0 uświetnienia obchodu.

_ Okazje takie nie powinny być 
/ftekstem  db większej pobfiażlwo- 

Przeciwnie, obowiązkiem władz 
c»*.w  sPosdb dyskretny zwiększyć 
^bjność. by zbyt wielka swoboda 
J^walteli nie ubliżała godnościW>?ta Parodiowego. Cm).

Do k o w a n ia  z a b d -e l -k r i- 
m em

Paryż, 3. 5. (iPAT). Pisma ctono- 
^  z Nemours, że Azerkane przed 
'Nioadem do Alhutemas wyraził 
bMekonanie, iż Abd-EI-Krim nie 
Wyjmie żadnego z warunków fran- 

^ k o  - hiszpańskich.

Lwów, 4 maja.
Od szeregu lat istniejące „Koło 

Macek“ w siakole św. Antoniego 
(iżeńskiej), na każdym kroku składa 
dowody swej żywotności. Dzięki 
staraniom wydziału „Koła;‘ z prze
wodniczącą p. Zofją Weberów ą na 
czele, ioraz dzięki energicznej ini- 
cjaltywie pp. Kazimiery Kube w 
,,Kole“ — istnieje stały fundusz, 
zasilany dobrowolnemi datkanń ro
dziców, jakdteż dochodami z przed
stawień amatorskich- uczenie, z fe
stynów i t. p. Fundusz ten corocznie 
w  największej swej części użyłby 
zostaje na poratowanie zdrowia 
diziewczątek. Jak w  latach nopirze- 
dnićh tak i 'tego roku udało się „Ko
łu Matek“ osiągnąć cel zamierzony. 
Na odpowiednio umotywowaną 
prośbę, wystosowaną do kuirator- 
jum Oikv. Szk. Lwowsk . „Koło Ma-

  os

łtel»“ otrzymała zezwolenie na u- 
rządzeuie kolonji wakacyjnej w bu
dynku szkolnym w Bolechowie u 
podnóża Karpat. W  prześlicznej tej 
miejscowości spędzi zatem około 
30 dziewczątek kilka letnich tygo
dni, by nabrać sił do dalszej pracy 
szkolnej. Pięknym tym wynikiem 
prawdziwie poszczycić się może 
„Koł Mątek“, a uznanie i ogólna 
wdzięczność, jaka otoczono są nie- 
śirudaone pracownice na tern polu 
wy chowa wazem, powinny w dal
szym ciągu zachęcać wydział „Ko- 
ła“ do intensywnego działania dla 
dobra młodego pokolerfia i odro
dzonej Ojczyzny. Tylko rozumna 
współpraca Kół rodzicielskich z  na
uczycielstwem może doprowadzić 
do wielkiego celu, a tym jest . moral
na i fizyczna tężyzna naszej mło
dzieży.
\o -

Fałstterze monet.
(Od naszego korespondenta.)

Stanisławów, 1 maja.
Przed około 2 tygodniami doniósł 

był trafikant Kletleiy zamieszkały 
przy ul. Gcłębioiwkk#ego _  Ekspo
zyturze policy ino-śtedczej, że nie- 
anainy (bliżej osobnik, płacąc za pa
pierosy, wręczył mu fałszywą mo
netę 50' gros zową, a na zapyranie 
irafiikanta oświadczył, że monetę tę 
otrzymał od jakiegoś żołnierza 6-gc 
purku ułanów.

Ekspozytura tutejsza wszczęła do- 
ciuodzeniia które dały rezultat nad
spodziewany. Oro 'ustaliła, że puk 
szczającym w  obieg fałszywe mo
nety jest Michał Sidor, szeregowiec 
6 p. ułanów w  Stanisławowie, któ
ry  zresztą przyznał się do w yra
biania falsyfikatów 20-to i 50-cio 
groszowy en, a Jtafcże monet 1-złoto- 
wycih. Sporządzał je w Ulanicy 
pow. Brzozów, gdzie onegdaj bawił 
na urlopie. — Dochodzenia wyka
zały, że w  Ulanicy wszedł Sidor w 
porozumienie ze swą rodziną] i ko-

wałem Bielcem i wszyscy razem po
stanowili na szeroką skalę zająć się 
polepszeniem swego bytu.... W tym 
celu Bielec sporządzi? z drzewa ma
szynkę, w której umieszczał prawdzii 
wą monetę, robił odcisk z gliny1, a 
następnie zalewał go mieszaniną z 
aluminium, cyny i ołowiu — otrzy - 
muiiąc w ten sposób fałszywe mone
ty. puszczane następnie w  obieg.

P rzy rewizji u Bicków i Sidorów 
w  Ulapicy, znaleziono ową „maszyp- 
kę“, maierjał, takież falsidikat-y — a 
w koszarach 6 p. ułanów w Stani
sławowie w kuferku — o podwój- 
nem dnie szeregowca Sidora 28 
szruK faiszywych Stt-g^oszówek, 3 
sztuki 20-to groszdwek i 1 sztukę 
1 złotówKi.

Wszystkich wmieszanych w fał- 
szowianlie moiniet aresztowała pobeja 
w Dynowie, a Michała Sidora żan- 
diarmerja wojskowa w  Stanisławo
wie, i oddaia władzom sąuowym.

Wytrwałość dyr. Trzcińskiego 
w walce z cenzurę krakowską.

Kraków, w kwietniu.
Pochwały godną kampanj‘ę sto

czył obecnie dyr. teatru krakow
skiego p. Trzciński z cenzurą kra
kowską. — Oto p. Trzciński przy
gotowywał od dawna wystawienie 
,6 w . Joanny* B. Shawa, wystawio
nej juź — jak wiadomo— w War
szawie i we Lwowie.

Cenzura krakowska tak jednak po- 
kieraszowała dzieło sztuki angielskie
go twórcy, żt p. Trzciński wolał 
zrezygnować z wystawienia na ra
zie, niż pozwolić na barbarzyństwu 
wobec sztuki. Nie dał jednak za 
wygraną i za pośrednictwem dep. 
kultury i sztuki wniósł sprzeciw de 
Min. Spr. Wewn.

Po długich tygodniach badania 
i urgensów Ministerstwo rozstrzy
gnęło obecnie sprawę w myśl żą
dań dyr. Trzcińskiego i pozwoliło 
na wystawienie Św. Joanny zupeł
nie bez skreśleń cenzuralnych.

Kampanja ta przynosi zaszczyt 
pietyzmowi dyr. Trzcińskiego dla 
dkiieł sztuki i służyć powinna za 
wzćr innym kierownikom scen.

Czarna księga pasożytów
Przyłapano 25.000 paskarzy 

w przeciągu 6 mibsi^cy.
Lwów, 30 kwietnia.

W drugiej połowie 1925 r. w ca
łej Polsce wszczęło 17.667 spraw 
w drodze administracyjnej o prze
kroczenie ustawy o zwalczaniu li
chwy.

Z liczby ".ej skazano na areszt i 
grzywny 13.855 osób, a tylko na a- 
reszt 197. Suma nałożonych na pa
skarzy grzywien Mynosiia 239.476 
zł., czyli średnio na osobę 18 i pół 
zł. Istna to farsa! Odbili sobie to 
w mig i dale; paskowali.

Paskarzy należy karać tylko 
więzieniem i odbierać im możność 
zdzierania skóry z biedaków.

Do sądów pokoju odesłano o- 
prócz tego 8.183 spraw.

Hpdpi'

•SSSijrt „Kurlura LwBwifcltąB" z 5 5. 28. 
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httt Mądrości.
(Czyli ważne zdarzenia życia 

codziennego;.
(Ciąg dalszy),

ZABAWA W WOJSKO.
^Wietna airnuja angielska mego 

T^SiZego braita łezka powstała wła- 
^ H c  z powodu zapalenia płuc 

babci. Podczas oałei Choroby 
^ aice, żeby nie zasnąć prziy ozu-

^iiu wycinała żołnierzy.
^  Jedyna rzecz na .złe myśli i 

.^ tw ie n ia , — śrnilai siię potem

Ody nas nareszcie wpuszczono 
^  bokoju chorej zwróciły moją u- 

dtwde spra(wy. Pierwsza!, — 
schudła ogromnie. Druga, — 

l % sy  kalendarzy lekarskach gru- 
^Ztkspir z  obralzikami i Mitakie- 

w  twardej .oprawie, który, 
,3 °  Prasa leżeli na arkuszach żioł- 
J  r2V Podklejonych giętkim kar
m in
,^°d prasą tą schły zazwyczaj na- 

9-nmije, poczerń wryciinało się 
k u  ^zegółne figury i naklejało na

j Cek.
}u każde tak  i nasze wojsko by- 
u ^ e d e w s z y s tk ie m  wielka fabry- 

* Pzeba było mieć klej doibi ze

zrobiony i nie za dużo mąki, nie za 
dużo wody. Gotowaliśmy go z Irz- 
k’em na kućhnj w małych gaiinysiz- 
kach. Czaiseni .przypalał się i stara 
kucharka rilipina wyganiała] .nas 
śeferką do pokoib.

Trzeba było mieć dużo odpowie
dniej tektury, nie za grubej, nile za 
cienkiej. 1 rzeba było rozporządlziać 
znaetzną iilością kalendarzy do pra
sowania. Aby przyśpieszyć robotę, 
przesiadywaliśmy długie gadziny 
na gruby cii książkach, Pod któremi 
schły szeregi piecholty, artylerii 1 
konnicy.

— Idziemy się przejść — wołała 
mamai, — to. już ostatnie dnie słoń
ca, listopad za  pasem.

Dotąd, ile raizy widzę .czarne ga
łęzie na przygasłem niebie rozpo
starte słyszę słowa, — listopad za 
pasem.

— Nie możemy, — odpowiadaliś
my z kancelarii, _  bo właśnie pra
sujemy.

Trzeba było mieć klej, tekturę, pił
kę, którą rżtnęhśmy sosnowe linijki 
na podstaw ki czyli' klocki dla na
szych bartaljonorw

A gdzie -nrtyierja? 1 Były nią dre- 
wimane proce ze skórzamą la''ką 
(siodełko) na gumowej cięcinie. 
Strzela sięi papierem bardzo mocno 
zwiniętym. Środek pocisku spoczy
wał na siodełku, końce trzymało 
sile w DalcaiaL

Niewiem, czy ro w szystko mówię 
dość wyraźnie? Czy można jednak

o wojnie opowiedzieć dokładnie?! 
Za dx|żo rzeelziy dzieje się wtedy 
naraz, by mógł ie ktoś dobrze spa
miętać! A u nas właśnie .po zapale
niu płuc uabci zaniosło się na wSel 
ką wojmę wyciętych przez ojca pod
czas cłioroby Anglików1 z różnemi 
rnoaemi szczepami.

— Cnorobę pokonaliśiay i niema 
juz żadnej obawy, — rzekł pewne
go popołudnia ojciec, wyszudłszG z 
pokoju oabci. — A tu masz jeden 
z drugim.

lrakowii dał 50-ci.u wyciętych do
skonale angielskich piechurów, mnie 
30-tu konnych bedluinów. Beduini 
byli chyba s/to razy. ładniietjsi od 
Anglików. J echali na rozpędlzont oh 
czarnycn koniach, mieli na głowach 
turbany. Okryci byli w  białe zawo- 
j’e. Koniom leciał z pod kaPyt kurz 
pustyni Twarze mieli wiszyscy 
bronzowe.

— A rw"ot co? — sk rzy w iłem  się 
do Irzka.

Ustawi® Anglików na podłodze 
czwórkami. Na obdosanycn ró/wino 
klockach trzym ali się w kolumnie 
mocno, jjaiU mur.

— Co twoja głupia piechota?
— IHaczegoż głupia? — spytał 

ojciec.
Mień na głowach białe kaski,

przez plecy na1 czerwonych bluzach
białe nz/eantonte Karabiny trzymali
wiszyscy tak samu na ramieniu. U-
stawieni czwórkami wyglądali z  da-*

leka, jak włosem do góry odwróco
na szczotka.

— Dlaczego ta piechota1 jest. głu
pia? — odpowiedziałem ojcu, — no, 
bo cóż?

Irzek przerwał i zawołał: Zoba
czysz ty  tę głupią piiechoię!

Rozmawialiśmy o tp.m .na: spa 
cerze. Ojciec twierdził, ze całe to 
wydarzenie było ważne gdyż ja 
właściyde w itnieniu Bedhlinów wy
powiedziałem1 wojnę Anglikom.

— Obie strony, — dodał po chwi
li, — musłsą się do tego p f ^  goto
wać Fonieważ .babcia ma. się zna
cznie lepiei, można będzie o tern 
poważnie pomyśleć. Wiec chodźcie.

Skręciliśmy z drogi, nie nad' rze
kę i prze? most a prosto uhcą Ko
pernika.

— Zdaje się, — trącił mnie Irzek, 
gdy ojciec przystanął, by porozma
wiać o chorobie babci z  jakimś pa
nem, — zoaje się, że idiziemy do 
Fiszera.

— Nile wiadomo — mruknąłem. 
Nie śmieliśmy myśleć o tak ogrom
nej ladości. U Fiszera w  sklepie z 
zetsaytamii kupowało s6ć .^piwteze
żołnierzy.

— Tak, drogi) panie sędzio — 
rzekł ojciec panu, z którym  rozma
wiał. Potem d'o nas — ukłońcie się. 
IJefiemy.

Minęliśmy aptekę kośoiói, pom
nik Kościuszki 1 ^kręciliśmy wi lewo.

(C. d  n.).
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Trzeci JYiaj we twowie.
W przeddzień uroczystości.

Lwów, 4 maja.
Miasto naoze ustroiło się (ta ma

jowe święto w  dostojne barwy i 
zarobo snę bysięczneini rzeszami 
'swych obywateli, którzy zgodirtie i 
radośnie czcili "namiątkę wielkiego 
dnia. Konstytucji 3 Maja. Flagi, fes- 
tony zieleni, orły, dywany, nalep
ki i barwne światła zdobny fasaay 
domów i gmachów publicznych.

ZwłasKeza zwracała uwagę deko
racja ratusza i budynku D. O. K.

Obchód’ 3 maja połączono jak 
zwykle z świętem Królowej Korony 
Polskiej w rocznice ślubów Jana 
Kazimierza. Z tej okazji odbyto się 
w  bazylice archikatedralnej w  nie
dzielę r,a,no nabożeństwo pontyfikal- 
ne, celebrowae przez ks. ancyb. 
Twardowskiego. W kościele obecni 
byli przedstawiciele władz, genera- 
licja powstańcy 1863 r., delegacje 
stowarzyszeń i rzesze publiczności. 
Ks. prof. Mytkowicz wygłosił kaza
nie na temat znaczenia dwóch wiel- 
ksdh dni w  dziejach Polski, których 
rocznilce zbiegły się z  sobą.

Bitwa racławicka
na wzgórzacn Łyczakowa.

Niebywale zainteresowanie 'wzbu
dziło przedstawienie „Kościuszki 
Pod Racławicami” na wolnem Po
wietrzu przy udziale oddziałów 
wojskowych, artystów  teatrów m. 
i członków stowarzyszeń.

Za rogatkę łyczakowska płynęły 
popołudniu istne rizeki ludizi, a boisko 
wojskowe obsiadły ki.Kunu^totysię- 
catie Itłumy. Widowisko, inscenizo
wane przez p- Kalinowskiego, a re
żyserowane przez p. Okornickicgo, 
Wypadło bardzo efektownie i osią-, 
gnęło swój cel. Tekst sztuki skrojo
no (znacznie ma korzyść isicen zbio
rowych, które dały obrazy malow
nicze i przemawiały wymownie do 
zgromadzonych mas. Wrażenie by
łoby jednak jaszcze większe - gdy
by okupiono na arenie większe za
stępy żołnierzy Kościuszkowskich i 
włościan, a zwłaszcza Moskali. Do
chód' z widowiska przeznaczono 
na dar narodowy. Straż mogił Pol- 
bohaterów i Dom aktora.

AKADEMJA W RATUSZU.
W  sali ratuszowej jak corocznie 

odbyła się uroczysta akademia w 
wigiilję święta 3 Mają. Przybyli na 
nią reprezentanci władz z woi. Ga- 
rapichem, prez. Neunianneni, gen. 
Thulliem, puvk. łlaudekieni, przed
stawiciele urzędowy, towarzystw i 
3 d. Rozpoczął! program śpiew Chó
ru technickiego, który zyskał ogól-? 
ne uznanie doborem pięknych gło
sów i ich zespoleniem.

P. Barwińska Leonja z właści
wym sobie wyrazem  dramatycznym 
wygasiła kilka fragmentów z dzieł 
Wyspiańskiego, poezem prof. Urn w- 
poznańskiego dr. Tad. Grabowski 
omówiiił w1 dłuższym wykładzie cha
rakter, działalność i oblicze polity
czne jednego z twórców Konstytucji, 
Stanisław a Staszica, którego setną 
■roczlnSicę śmierci obchodzimy w tym 
roku.

ILUMINACJA I CAPSTRZYK.
W niedzielę wieczorem miasto 

rrreedsta wiało widok niezwykły.
Zapłonęły światła kolorowe, z k o 
pca Unji Lubelskiej tryskały ognie 
sztuczne, które obserwowały na

ulicach trumy ludzli. Przy świetle | 
ogniska wzniesiono na kopcu cho-! 
rągiew narodową, a chór podof od- J 
śpiewał pieśni patriotyczne.

Na pl. św. Ducha skupiły się or
kiestry wojskowe z lampionami i 
■wyruszyły na miasto, by głosić ra
dosne święto- Towarzyszyły im 
gromady rozweselonych obywateli. 
Rzęsiście oświetlony koilorowemi 
lampkami tramwaj objechał całe 
miasta, wioząc grającą orkiestrę.

MSZA POLOWA.
Rano 'zbudziły ludność miasta 

hejnały z wieży ratuszowej. W śród 
mietściu od wczesnej' godżiny gzy 
k owaty się szeregi wojska i organi
zacji cywilnych i gromadziły się 
Pumy publiczności. Plrized ołtarzem 
Polowym u stóp figury Matki Bo
skiej na pl. Mariackim Głainąły re
prezentacje i delegacje.

Zjawili się: woj. Garapich, gen, Si
korski, gen. Linde, gen. Thullie ca- 
iy korpus oficerski. Rada miejska 
z prez. Neumanem, przedstawiciele 
urzędów, powstańcy 186.3 r., obroń
cy Lwowa, Senat akademicki z rekit. 
Porębo wiczem, Tow. Strzeleckie 
w koutusEa-ch i t  d. Porządku strze
gły szpalery wojska i policji.

Mszę św. celebrował arcyb. 
Twardowski przy dźwiękach orkie

s try  Wojskowej.. Wysłuchano kaza
nia ks. kapel. Truszkowskiego. Wtó
ry wymownie odmalował dTzik ppjo- 
fe'erię Polski, zaznaczając, gę popa
damy w te same błędy, /jakie przed 
rozbiorami popełniali nasT. ojcowie i 
stwierdził, żc nic zamachy i krw a
we przewroty, ale poprawa, praca, 
i sprawiiediilwe rządy uratować mo
gą Państwo i zapewnić mu siłę.

W obecności/ zgromadzonych p. 
wojewoda udekorował kilku fun
kcjonariuszy policji państw. Lrzy- 
zem zasługi.

Równocześnie odbyły się nabożeń
stwa we Wszystkich kościołach, o- 
raz w zborze ewangelickim, syna
godze postępowej i katedrze św.

Jura, gdzie Mszę św. odprawił bis
kup przemyski' ks. Bocian.

DEFILADA.
Punktem kBłmiinacyjny in wczo- 

lajszej uroczystości oyia defilada, 
która wypadła wspaniale- zwłaszcza 
żc sprzyjała prześliczna pogoda.
Na stopniach pomnika Mickiewicza 
: tainęia generalicja i delegaci władz. 
Przemarsz rozpoczęła orkiestra uła
nów jazłowieckich na siwych ko 
niach. Przy jej dźwiękach defilowa
ły  zastępy kawalerii z Darwnemi 
chorągiewkami i artylerja. Kadeci ze 
sztandarem powstańców 1863 r. 
wywołują burzę oklasków. Masze
ruje piechota w  hełmach bojowych, 
toczą się dziiała ciężkie i polowe. 
Zmieniają Się orkiestry. Postępuje 
za wojskiem policja piesza i konna, 
kolejarze z własną kapelą, Związek 
strzelecki obrońcy Lwowa wiltaif 
oklaskami1, M. S. O., Sokolice na 
koniach i Sokoli piiesi, tramwajarze 
ze sztandarem i orkiestrą, korpora
cje akademickie z szarfami, szpada
mi i sztandarami1, harcerki a b a rie 
rze. 'straż pożarną wtreszoie szkoły 
zawód, ,vvc. Pochodowi przypatry
wały się z zajęciem rzesze ludności, 
zgromadzonej na ulicach, balkonach 
i wlakma/dh.

P-o defiladzie tłum rozpłynął się 
spokojnie. Gen. Sikorskiego, który  
przed nr oazy st ością odbył przegląd 
wojsk, potfegnano ciepło októlraml. 
Dowódcą wiojtękowei części obchodu 
był gen. Thullie

PRZEDSTAWIENIA TEATRALNE.
Dzień zakończył się szeregiem 

widowisk teatralnych w  Teatrze 
Wielkim odbyło się popołudniu- po 
pularne przedstawiana o programie 
składanym, poprzedzone odegra
niem hymnu państwowego, wieczo
rem zaś opera łoteyki ..Zygmunt 
August". Dopełniły programu przed
stawienia w  stowarzyszeniach i 
vr garnizaniowym teatrze świetlnym.

Z listów do Redakcji.

Odroczenie rozprawy przeciw węgierskim 
fałszerzom franków francuskich.

budapeszt. (Tel. w ł.) Główna 
rozprawa przeciw ks. Windisch- 
graetzowi, dyrektorowi policji Na 
dassyemu i innym odroczona zo
stała na czas nieograniczony. Ze 
strofy urzędowej tłumaczą tortem, 
że żądane przez Czechosłowację 
ponowne dochodzenie w sprawie 
fałszerstwa koron czeskich nie jest

jeszcze ukończone, skutkiem czeg0 
zamierzone wspólne traktowanie 
obu spraw fałszerstwa w oznaczo
nym terminie nie jest możliwe.

Podług pism nie ulega wątpli
wości, że to uzasadnienie jest ty l
ko wym6wką celem usprawiedliwie
nia odwlekania sprawy w nieskoń
czoność.

Zamachowcy z PPP. przed sądem.
Warszawa. (Tel. wł.)

Wielki proces przeciw członkom 
organizacji ,. Pogotowia Patriotów 
Polskich1'', rozpoczyna się dzisiaj 4 
b. m. w Warszawie. Na ławie o- 
skarżonych zasiadać będą mię-izy 
iiiinyini: generał rezerw y Wroczyń
ski, »nż. Pękoslawski i Witold Gar- 
czyński. Do rozprawy powołano 
155 świadków,

Podsądnym zarzuca prokuratoria, 
że w r. 1923 w Warszawie wzięli 
usdizfiiał w  organizacji „P. P. P.“ wie- 
diziąic o tern, że ma .ona ma celu do
konanie zamachu na ustrój państwo
wy Polski i'wprowadzenie dyktatu

ry. Dalej twierdzi prokuratoria, że 
diziaiłailniość organizacji P. P. P. 
wkraczała w okres przygotowania 
do, zamachu oo się ujawniło w  nd- 
-Powliedniich zarządź enii ach Podług 
aktu oskarżona, za czyny powyż
sze grozi Kara ciężkiego więzienia 
do lu łat. Rozprawa potrwać ma 
ozas dłuższy.

OKULISTA
di*. Leon G i* u d er, ordymijr 

[przy ul. Ron.anowloza 7, 2m  
od godziny 12-1. 3 — 5.

W sprawie podrożenia lekarstw .
L.wów, 4 maja

W uumerze 99 Szamow. pis mai, * 
dnia 1 mai;! 1926, wyczytałem tele' 
graficzną wiadomość z Warszawy 
pod naipiisem „Podrożenie lekarstw';

W telegramie tym, podaną jeó 
wiadomość, jakoby pa,i m,nistef 
Raczkiewicz, przyrzekł delegacji 
wteSbicieli aptek w Warszawie pod' 
nieść w myś! ich żądań ceny U® 
środki lecznicze.

Wiadomość tą. obudzić może I3' 
two mniemanie, że leki znbwu po- 
drożały.

Celem wyjaśnienia tej tak ważne) 
dla ogółu sprawy, pozwalam sejbje 
zauważyć, że wobec ogromnej?0 
wzrostu cent zakupu środkowy che 
micznych i chemiczino-fannaceuity' 
czinych, tak zagraniczny ch jak i k i 
jowych, oraz, woibec wzrostu cen 
wszystkich bez wyjątku surowców 
leczniczych, sprowadzanych prawi® 
wyłącznie z zagranicy, a nadto wo
bec ustawicznego orożema wal»I 
obcych, w  których aptekarze po
krywać muszą swioje zoPowiązani3' 
zw róciliśmy s'ię rzeczywiście do M*' 
nliisterstw-a spraw wewnętrznych o 
podlwyżseanie cen^ taksy leków * 
stosunku do cen zakupu.

Wedle obowiiąziującej bowiem o' 
becnie taksy leków, jest Cena wic
iu artykułów niższą od cen zakup®-

W numerze 38 dzlenińika usta* 
Państwa, z unia 25 om. poz, 240,  ̂
dnia 6 bm. ogłoszoną została noiwt 
taksa lekórw, podwyższoną, kalku
lowana na podstawie kursu dolar® 
zł. 7.30,

Podwyższona ta taksa łęków, jesł 
prawie o 25% niższa, od burtownycH 
Cen zakupu, jakie obecnie plącą a- 
ptekarze hurtolwuiikom i fabryka®' 
tom, wobec kursu dolara zł. 10J®<

Taik wygląda w rzeczywistość 
podwyżka cen leków.!

Z poważaniem Mr. Oberlender Wi
ceprezes Oremjum aptdkat®^ 
wscliodniej Małopolski.

w-
Zamieszczając powyższe wryij:as- 

nienic nie możemy jednak PrzD-6 
do porządku nad faktem, że leki P0” 
drożeją, gdyż szeroki ogół ludnej 
ści nie kalkuluje swoich' dochodów 1 
wydatków w dolaracli tylko w zł®' 
tyct polskich.

Zrozumiale, że panowie aptek3' 
rze bronią się wobec wzrostu b0' 
sztów, ale jest to  jeszcze jeden sku
tek dewaluacji, który boleś®1® 
dotknie szeroki ogól.

Recakcja-

Kursy wakacyjne dia nauczyci^ 
szkół powszechnych.

Warszawa. (Tel. wł-)-
W r. b. Ministerstwo W yznań Re' 

ligijnych i Oświecenia Ppbiiczn^  ̂
organizuje dla nauczycieli sakół H 
wszedhmyah) przeszło 12(1 kurs®̂  
wakacyjnych. Prócz pańsćwov 
zapowiada się jeszicze kilkadzi®5  ̂
kursów prywatnych organizo^  
nych przez nauczycielstwo. 
na mię odbywać się będą we®  ̂
norm, otbowiązuiiących na ku® ^^ 
państwowych. Szczegółowy 
kursów ukaże się w, najbBt»S®r^ 
Dzienniku urzędioiwym M inister 
W. R. i O. P. Termin zapisów 
kursy trwa do (Liia 20 maja. 
sowę 10 k  Odbitka wykazu K ,  
sów wraz z. odezwą d!o uańl> V 
stw a i kartą  wpisowa iest do

30 groszy w Ks'33bycia w cenie 
ińicy-Atlas, 
fwiait 59.

Warszawa.
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Oryginalny

Wiosenny konkurs
„KUKJERA LWOwSKIEliU

Lwów, w kwietniu.
Pragnąc pobudzić drzemiące w 

mieszkańcach naszego grodu zami
łowanie dio zdobienia balkonów i 
okien mieszkań kwiatami, oraz 
Przyczynić się choćby w malej mie
rze do nadania miastu naszemu wy
glądu europejskiego

rozpisuje niniejszein „Kurier 
Lwowski”

KONKURS
1) na najładniej ozdobione kwiata

mi okna,
2) na najładniej ozdobiony balkon.

Do udziału w konkursie zapra
szamy:

H WSZYSTKICH MIESZKAŃCÓW 
LWOWA II

Udział mogą wziąć także instytu
cje .pirywajitrae i publiczne, szkoły, u- 
rzędy i t. p.

Kto pragnie wziąć udział w tej 
miłej, a niekosztownej rozrywce, 

powinien w najbliższych dniach 
postarać sie o zasądzenie odpo

wiednich roślin 
w skrzynkach lub wazonikach na o- 
knach i balkonach swoich mieszkań. 

*
SpuSÓL uczestniczenia

w konkursie podamy wkrótce, dziś 
tylko zaznaczamy, że o przyznaniu 
nagród rozstrzygną sami

CZYTELNICY „KURJERAI ILWOWSKIEGO 
drogą plebiscytu 

♦ 
NA NAGRODY

które wkrótce szczegółowo ogłosi
my, złożą się,:

1) gotówka,
2) dzieła sztuki,
3) cenniejsze wydawnictwa,
4) cenne kwiaty pokojowe.

Wydawnictwo 
„Kuriera Lwowskiego".

Setna rocznica zgonu Malczewskiego.
Lwów, 4 niaja.

Dnia 2 mają 1926, przypadła se
tna rocznica zgonu znakomitego 
twórcy „Marjł“, Antoniego Mal
czewskiego.

Urodzony w r. 1793 Malczewski 
ksiztałdił si!ę w  Liceum Krzemjenie- 
Ckiiein, gdzie należał do „polubi eń- 
ców“ T. Czackiego ,i profesorów. W 
raku 1811 ibyt po dporuczrukiłem w 
korpusie ofute er a w duży nli, e r ów w
wojsku Księstwa Warszawskiego, a 
jako porucznik artylerii konnej był 
w r. 18)3 adiutantem jen. Kosseolśjic- 
80 przy oblężeniu Modlina. W r. 
1815 wyjechał z k ra ju  na  wędrówkę 
Po Szwajcarii, Włoszech i Francji i 
2 tych to czasów datuje się znajo
mość Malczewskiego z Byronem, 
^zais jakiś po P o w ro c ie  / zagranicy

gospodarował na Wołyniu, na dzier
żawionym majątku Lasków pod 
Włodzimierzem, (skąd w roku 1824 
zmuszony by! przenieść się dlo W ar
szawy.

Życie Malczewskiego w W arsza
wie płynęło w wielkim niedostaku. 
W takich warunkach powstał poe
mat „Maria”, ogłoszony drukiem w 
połowie r. 1825.

Dnia 2 maja 1820 r. wyczerpany 
walką z medosrcaRiem, zmarł w je
dnym 7. domów przy ul. Elektoralnej 
w Warszawie- i pochowamy iziostal 
na Powązkach w mogile, na której 
dopiero w  r. 1854 staraniem H 
Sl9inibo.rowicza wyniesiono skrom- 
tiy pomnik z napisem: Autorowi 
,.Marji“.
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Podróż naokoło świata w 25 dni.
Lwów, 4. maja.

Dwaj Amerykanie, lotnik I.inton 
"8 lly , wraz z przyjacielem swym, 
jjogatym banKierem Edwarderp 
tv ans, zadecydowali objechać świat 
w ciągu 25 dni, posługując się w 
tel podróży parowcami i samolota- 
•hi, specjalnie przez nich wynajmo
wanemu

Wyruszywszy z Nowego Jorku, 
jmcą oni w 30 godzin przelecieć 
Samolotem do Vlctorji (Columbia 
Angielska) i tam wsiąść na paro
wiec* który w 8 dni ma ich do
j e ś ć  do Japonji.

Stamtąd udadzą się znów sta
d em  do Władywostoku. Jaką ko- 
^unikacjąj posługiwać się będą 
P°aróinicy przy przejeździe przez 
®yborJę dotychczas jeszcze nie u- 
stalili.

Podróż koleją z Władywostoku do
trwa dziewięć dni, a Ame- 

zkanie przypuszczają, iż uzyskają 
“ r«ądu sowieckiego pozwolenie 

Przebycia tej arogi w samolocie.
t u im razie Poc*r<̂ z trwałaby 
ytko około czterech dni. Zachodzi 

c*y w obec ciągnących się
2dłuż drogi gęstych lasów i nie

możności prawie lądowania, po
dróż,fta odbyłaby się bez wypadku.

Z Moskwy dzielni podróżnicy bę* 
dą mogli już zupełnie swobodnie, 
posługując się stałą linją nądpo- 
wietrzną, polecieć aż do Berlina a 
stamtąd przez Amsterdam i Londyn 
do .Southampton lub Cherbourga, 
skąd już na parowcu w 6 dni 
powrócą ao Nowego Jorku.

Jeżeli więc podróż dwóch przy
jaciół nie natrafi na nieprzewidzia
ne przeszkody, to jadąc z Włady
wostoku do Moskwy koleją obja
dą świat w ciągu 25 dni, w razie 
zaś otrzymania pozwolenia na 
przebycie tej drogi samolotem, to 
ju t w 20 dni okrążą kulę ziemską.

»■

Czytajcie

nu mm
- 00 -

Kurjek* sidiiibtdwcwski.
(Od naszego korespondenta.)

Stanisławów, 1 maja.
Powiatowy komitet obywatelski 

pomocy bezrobotnym uchiwlaliił roz
szerzyć akoję w kierunku doży
wiania dtóeci bezrobotnych i przed 
znaczył na ten cel wpływy z li,st 
składk owych rozeisłansicili do
wszystkich więkSBfWi instytucji 
oraz firm przemysłowych i handlo
wych. — Na skutek apelu komen
danta garnizonu stanisławowskiiego, 
pj generała Kowalewskiego, w ysto
sowanego do podległych mu do
wódców, komendantów i,td;. (zakupił 
48 ,pip. i 6 I). Aj K z zebranych dat
ków a.iitykuiły spożywcze i . posta
wił do dyspozycji bezrobotnych na 
ręce tut. starostwa1, ponadto iz-aś od
działy 48 pij. , 11 p, a. p., 6 D. A. K„ 
6 p. ułanów', wojskowiy szpital i 
wojskowe więziepiie karne wzięły 
na wyżywienie (obiady) 40 bezro
botnych.

Pobór rocznika 1905 odbędzie się 
w Stanisławowie w czaplo od 25 
maja do 2 czerwca br. w lokalu 
pStow. zjednoczenia mieszczan pol
skich".

Dla popisowych z poozątkowemi 
literamjii nazwisk A. C. D. E. -- 25 
maja, B. J. — 2o maja, F. U. L. — 
27 maja, H. k M'. N. — 2S maja, K. 
L. — 29 maja, 0 . P. R. ii ochotni
ków 31 maja, S. U. ż- — czerwca a 
wreszcie dla popisowych z paczi. lit. 
nazwi.sk i , U. W. Z. — 2 czerwca.

Samobójstwo. Onegdaj wyiowio- 
in,o w Bystrzycy obok Ohtiyplna 
znajdujące s®ę już w ruz kładzie 
f:,włoki około 20 lat liczącego męż
czyzny. Jak się później okaizalo bjył 
to itrup .słuchacza -praw: Michała 
Zeiislera, syna tutejszego. kupca. Z 
pozostawionego listu wyMika', że 
bł. ip. denat utopił się w Bystrzycy, 
a do kroku tego spowodował go 
-rozisiirój nerwowy.

Tragiczny wypadek. Stacja kole
jowa Bobrka — Chlebowiice była o- 
sfdtniej soboty widownią .tragiczne

go wypadku. Oto wóz kolejowy 
pr.zejeżdtżii,jąe pod .rusztowaniem1’ 
dla irii!eTzen'a wysokości ładunków 
zaczepił o unoszącą się nad nim że
lazną szynę, która spadając ugodzi
ła przechodzącego tamtędy kondu
ktora kolejowego Okonowicza ze 
Lwowa. Pod wpływem odirdesio 
nych kontuzji na calem ciele 0 ,ko- 
nowicz natychmiast wyzionął du
cha,. S. p. zmarły pozostawił f/onę 
i 5-ro niezaapatrzionych dzłecii. 
Śledztwo w: toku.

Związek Stowarzyszeń funkcjo
nariuszy państwowych i samorządo
wych województwa stanisławow
skiego. Przy udziale delegatów Sto
warzyszeń funkc. państwowych i 
samorządowych odbyło się w ubie
gły Pontetifeiałek HI walne zgroma
dzenie w1 sali Kasyna Polskiego, pod 
przewodnictwem ,/iast. prezesa 
związku p. Greena.

Sprawozdanie z  czynności zarzą
du zdał sekretarz związku P. dr. 
Silberbacli. Po udzieleniu zarządowi 
absolutorium ustalono wkładki 
członkowskie wynoszące — zależ
nie od itośbi członków stowaazysize- 
mia — od 5 10 zł. mieaięozmie. —- 
uchwalono wystosować inemorjał 
do rządu pp. posłów i senatorów 
w sprawie zaliczenia. Stanisławowa, 
liczącego dzisiaj około 60 tysięcy 
mieszkańców, do wyższej kategc»rji 
dodatku strefowego.

Przy  końcu zgromadzenia doko
nano wyborÓY. do zarządu, który 
natychmiast ukonstytuował' się wy
bierając prezesem związku radcę 
województwa p. Kochańskiego, za
stępcą tegoż naczelnika1 wydziału 
magiisraratlu p. dra Shberbacna, se
kretarzem dyrektora kancelarii 
województwa p. Valisa, skarhniktem 
profesora gimnazjalnego p. Isakie- 
wicza a zastępcą st. oficjanta po
cztowego p. MUllera. Ponadto 
wszedł do wycfeiiiału em. inspektor 
kolej. P. Staszyszyn.

M orderstw o w  Bednarowie.
(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskleg.Y*)- 
Stanisławów, 2

nocy dostali
mą ja. 
się zło-Onegdaj w 

dzieje do zagrody DnihoitEpckich 
w Bednarowie. Obudziony. ,ze snu — 
Jan Droliomireciki postanowił po 
krótkim namyśle ująć ich i w tym 
Jehi wybiegł z chaty na podwórze, 
gdzie spostrzegł 2 uciekających oso
bników. Puścił się więc izu pi,mi w 
POguń - w tej chwili jednak jeden 
z mich oddał do Drohomireokiego 
strzały, 17, których jeden przeszył 
serce jego, (kładąc Drohomiireckiego 
trupem na miejscu. — Zawiadomio

na lutychmiiatsit o wypadku Ekspo
zytura. piolcyijno-śledctza w Starii- 
sławowiie, wysłała jednego z w y
wiadowców do Bednarowa wraz z 
psem policyjnym, który poprawa— 
dlziił wywiadowcę: do zagrody Miko
łaja Aroruiia.^nanego w tutejszych 
okolicach bana/ty.

Przy rewiizjii natrafiono na kom- 
promituuące go ślady dokonanej 
zb'-odni Ywobec czego Aroniina a- 
resztowano i uddano władzom są
dowym w Stanisław o wbe.

Brutalne skąpstwo spadkobier
ców cesarza Franciszka Józefa.

Wiedeń. (Tel. wh) Ogromną se.’i- 
sację bnidzj tu proces wytoczony 

przez całą służbę zmarłego podczas 
wojny cesarzia Franciszka. Józefa 
przeciw spadkobiercom jego a to 
córce arcyks. Gizeli, zięcibwii Leo
poldowi Salwatorowi (mężowi arcy- 
któięlżiuej Waileirji), wnuiclzce ks. Win- 
dischgraetz, która nie chce płacić 
emerytur i rent służbie. Rodzina ta 
odziedziczyła miliardowy majątek a 
zrmurły cesarz Eirancłisizek Józef i je
go naisitęppa b. cesarz Karol prży- 
zmiali tcij służbie książęce zaopatrze
nie. 1 ymcztasem p i zwaloryizowa- 
uiu ich emerytur giną ci biedacy o- 
becnie z głodu i pomimo w,ielokro
tnych próśb mie uzyskali nic od

spadkobierców i musieli na sądzie 
cyiwlllnyin upominać się o doti/y- 
manie zobowiązań. Proces fet 
świi-addzy fataluiic o pocżuiciu obo- 
wiiążiku i elygc cesarskiej rodziny 
Habsburskiej.

Okruchy.
ZAPYTANIE.

Choć mój pegaz śmiesznie fika. 
gdy wydiian, kalambury, 
jednak z tego nie wynika, 
żebym nie był dość ponury, 
bo kapryśnie los rozdziela 
dary, według mego zdania..
Jednemu dał dar wesela, 
crugiemu rozweselania, 
trzeciemu li dobre chęci.
Ten nie wskóra sztucznym gestem! 
Czy mój śmiech Was jeszcze nęci? 
Czy też trz.jlm tym... sam Jestem?

Zeter.
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PEŁEN SENSACJI DRAMAT W 9 AKTACH P. T.

Dorożka Nr. 13
paryskiej Zabawki LILfi DAMITA

Kurjer firnowy.
„SAD BURżY".

(Kino „Marysieńkami
Życie nakłada często brzemię, 

niepapełmlioiriych win, które dźwigać 
muiaiimy wbrew swej woli. Najle
psze chęci i dobra wolia idąca w kie- 
fuinlkiui naprawy wyrządzonego m a
sera nawet bezwiednie zla, me n -  
klnucza fatalnego zbiegu okoliczno
ści, który za jedlnym zamachom ni
weczy wszelkie zamiary.

Miłość macierzyńska* stoi w tym 
dramacie ma świetKtym piedestale 
i 'wytrzymuje ogniowa próbę, skom- 
pliikowanyoh przeciwieństw prze
znaczenia.

Dramat o nieizwykle silnej struk
turze psychologicznej, przez cały

■ xo

Z Filatelistyki.
Lwów, 4 maja.

NOWOŚCI:
Francja na cześć nieśmiertelnego 

dra Pasteura, wydala obecnie 
nowy znaczek wairtości franka 25 
cent. Jest on barwy niebieskiej i od
znacza się starainimem wykonaniem.

Grena aa otrzymała zmieniony 
zinaczek wartości 1 śh. ('szylinga). 
Barwa purpurowa z czarna.

Luksemburg wydlal nowy zna- 
c&ek pocztowy wartości 5 c. z po
dobizna w”, księżnej Karoliny; poja
wić się ma nowa serja rozmaitych 
w,airiości. Wykonania tej marki pod
jął się American Bank Nofe Co. w 
Nowym Jorku.

Persja zmianę rządu upamiętniła 
w ten sposób, że na dotychcza so
wych markach z portretem szacha, 
kazała nadrukować herb perski z 
datą „1925".

Zmarły książę Monako Albert 
Honorjus urodzony w Paryżu w 
dniu 13 listopada 1848 roku, pano
wał od roku 1889 w małym swym 
kraiku i wypełnił cały czas nader

czas, nadzwyczaj zresztą zwariej 
akcji, trzyma uwagę widza na uwię
zi.

Ponadto świetna 7 aktową kome
dia p. t. „Ojcowie wbrew woli", 
której bohaterami są czterej człon
kowie „Klubu starych Kawalerów", 
a kitóra dosadnie zaahęcić może ka
żdego kawalera na sali, do adopto
wania sierotki, zwłaszcza, jeśli w 
konsekwencji zaślubi później taik 
sympatyczną hdy. jak to się dzieje 
na filmie.

Muzyka zasirejkowała pod koniec 
dwóch aktów, co wywołało tupanie 
i gwizdy na sali, a czego zaliczyć 
bynajmniej nie można do normalne
go programu kinowego

pożytecznem badaniem życia w głę 
binach mórz.

Zarząd poczty księstewka posta
nowił też przez wydanie całej serji 
znaczków pocztowych uczcić pa
mięć zmarłego księcia. Znaczki owe 
noszą na górnej listwie napis ,.POS- 
TES“, a górne oba 'rogi wartość 
drobntmi cyframi. Dolna listwa o- 
pntrzona jest napisem: „Principante 
de Monaceo" (księstwo Mona k o ). 
Znaczek wartości 25 c. nosi popier
sie księcia z-twarzą ku lewej stronie 
zwróconą. Głowę jego zdobi czapka 
marynarska. Z n/acz ki po 30 i 50 c. 
przedstawiają pałac, w którym mie
ści się Instytut dla wiedzy mor
skiej.

O podstawy domu rozbijają się 
fale morskie, a nad dolną listwą ze 
wspomnianym wyżej napisem drbb- 
ne litery głoszą znaczenie pałacu 
słowami: Musęę Oceanographi-
que“. Znaczki wartości po 1 i 2 fr 
przedstawiają widok Mcnite Carlo, 
zaś po 5 fr. pałac książęcy.

W ten sposób uczciło księstwo 
Monako pamięć księcia-podróżnika.

-ox xo-

Kurjer literacki.
Prof. Edward Tayl<>r: Inflacja 

polska. Poznań, 1926, Pozn, To
warzystwo Przyjaciół Nauk, in8-vo, 
stron 407. Znany ekonomista po
znański, prof. Taylor, ogłosił dzie
ło  o inflacji polskiej, które win
no wzbudzić zainteresowanie w sze
rokich sferach publiczności. Daje 
on w niem na szeroką miarę za
krojoną teoretyczną analizę obja
wów inflacji w latach 1919—1923, 
jej skutków, oraz rozwoju progra
mu naprawy waluty i jego realiza
cji. Oparta jest ona na szerokim 
materjale cyfrowym i faktycznym, 
ilustrującym nietylko objawy infla
cji, lecz i jej skutki, szczególniej 
w zakresie zubożenia społeczeństwa 
i demoralizacji inflacyjnej, objawia
jącej się nie tylko z zakresie gospo
darczym ale i politycznym. Nowe 
dzieło prof. Taylora obok swego 
niewątpliwegznaczenia naukowego 
przedstawia równocześnie wybitną 
aktualność dla chwili dzisiejszej i 
ułatwia orjantowanie tię w obecnem 
położeniu walutowani Polski.

Ukazał się zeszyt kwietniowy  
m iesięcznika „L’Est Europeen1*, 
poświęconego informowaniu społe
czeństw zachodnich o Polsce i 
Wschodzie europejskim. Zeszyf za
wiera miedzy lnnemi; artykuły: 
St. Bangla „Uwagi na marginesie 
ostatniej sesji Ligi Narodów* ; prof. 
J. Siemieńskiego „Elementy współ
czesne w ustroju dawnej Polski1*; 
A. Stebeiskiego „Problemat mniej
szości pod kątem widzenia stosun
ków międzynarodowych*. 2  Dre
szera „Nowe prądy wśród mniej
szości ukraińskiej w Polsce". St. 
Królikowskiego „Znaczenie umów 
weterynaryjnych w stosunkach go
spodarczych miedzy państwami 
Europy Środkowej i Wschodniej", 
dr. L„ Pączewskiego „Perspektywy 
rozwoju stosunków ekonomicznych 
z Persją"; przegląd polityczny (Pol
ska, Litwa, Rosja), wyczerpujący 
przegląd ekóhomiczny etc.

-O tr-

Kurjer lotniczy.
Lwów, 4 mają.

Cywilną Szkołę Pilotów w Ławi
cy pod Poznaniem ukończyło 
Pierwszych 5 uczniów Samodziel
nie lata 40. pozostał,yćh 14 ukończy 
szkolę w ciąigu najbliższych 2 mie
sięcy. Szkoła ma za sobą 12.&00 lo
tów, odbytych w czasie 1.358 godiz. 
1S miń. bez żadnego wypadku, roz
porządza 15 płat owcami.

Miesięczna produkcja płatowców 
w Wytwórni „Samolot" w Lowtcy 
Pod Poznaniem osiągnęła obecnie 
liczbę 25. Są to i samoloty tyipu Ham- 
riot H 28 i Hamriot H 19. „Samolot" 
zatrudnia obecnie 600 pracowników, 
pr/.yczem fabryka stale się rozrasta.

Niezwykle lądowanie. W końcu 
zeszłego tygodnia, w czasie próby 
nowego silnilka, w fabryce amery
kańskie) samohmów w stanie Vi>r- 
ginia podczas lotu kontromego uła
mało się na wysokości 3,600 mtr.

jedno ramię śmigła, Z powodu sil
nej wibracji, przednia część motoru 
uległa zmiażdżeniu i obła,mikami cy
lindra obsypany został caty samolot. 
Reszta motoru wyrwała się z ka
dłuba. Pomimo to. Pi!oł bile uszko
dziwszy pfatowca, wylądował na 
lotnisku bez wypadku. Silnik znale* 
zionio w  odległości 12 kim. od: lo
tniska. W ypadek ten jest jeszcze ję
drnym dowodem bezpieczeństwa 
komunikacji powletrznejj. •

Związek Lotników Polskich w ści
słej współpracy z L. O. P. P., orga
nizuje pierwszy w Polsce konkurs 
awjonetek (pia-towców sportowych) 
w październiku br. w Poznaniu. 
W konkursie, jakc pierwszym, we
zmą udział tylko płatowce kostru- 
kcji krajowej.

Drugi kurs pilotażu, rozpocznie się 
w lipcu br. w cywilne! szkole Pilo
tów w' Łowicy.

Komitet Witkiewiczowski.
Lwów, 4. maja

Łącznie z zainicjowaną w r. ub. 
pracą Powszechnego Uniwersytetu 
Regionalnego im. St. Witkiewicza 
Z. P. N. S.P. na Podhalu — w dniu 
8. marca r b. ukonstytuował się 
w Warszawie Komitet Witkiewiczow
ski pod przewodnictwem majora T. 
Korniłowicza. Program działalno
ści Komitetu przewiduje:a)organi
zowanie stałych wykładów, poświę
conych St. Witkiewiczowi, w Za
kopanem, bj urządzenie wystaw 
obrazów St. Witkiewicza w Zako
panem i w Warszawie, r) podję
cie alccji w celu zrealizowania peł
nego wydania Jzieł drukowanych i 
rękopisów St. Witkiewicza, d) or
ganizacja pracy oświatowej i wy
chowawczej (w szkole i poza szko
łą; na Podhalu w duchu ideałów 
Stanisławą Witkiewicza, e) praca 
nad podniesieniem eiyoznem i fa- 
chowem organizacyj zawodowych 
na Podhalu. ,

Komitet zwraca się z prośbą do 
wszystkich posiadaozy obrazów i ry
sunków Stanisława Witkiewicza, aby 
łaskawie zecncieli podać Komite
towi, jakie rzeczy posiadają, wymia
ry wysokość i długość,) (datę wy
konania odnośnego lysunku lub 
obrazu, technikę i materjał), (pa
pier czy płótno.)

Wszelkie zgłoszenia uprasza się 
kierować pod adresem Komitetu do 
Instytutu Oświaty i Kultury Im. Sta
szica, Warszawa, Wspólna 23 m. 12.
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Kolonje naucz, w Helu 
i w Bukowinie.

Kraków, w maili.
Sekcja wycieczkowa krak. Ogni

ska naucz, urządza w lipcu i w sier
pniu kolonje wyp iczynkowe nad 
pelnem morzem w Helu i w Tatrach 
na Bukowinie.

Pokoje z cało dzienn em obfilfem r  - 
trzymaniem w Helu około 7 zł. w 
Bukowinie około 6 zr.

W programie wiele bardzo pięk
nych wycieczek morskich i gór
skich.

Zadatek wraz z wpisem na jeden 
miesiąc wynosi 80 zł.

Przyjęte mogą być również osoby 
z poza sfer nauczycielskich.

Informacji udziela i zgłoszenia 
przyjmuje Sekcja wycie czk. krak. 
Ogniska naucz.. Kraików, Rynek Gł. 
li. 29.

Popierajcie cele Towarzystw* 
Szkoły Ludowej. g

2 £ e  ś w i a t a .
+  Zwłoki Ellen Key, znakomitej 

powieściopisarki szwedzkiej, zmar
łej, iprzed kilku dniami, stosownie do 
jej źydzemia spalone zostały 3 b. in. 
w Krematorium w Oerebro, dokąd 
przywieziono je koleją w trumnie z 
Miełby, miejsca zgonu autorki

4- Og-omne upały w  południowej 
Rosji. Od kilku tygodni Panują w 
Rjósjii południowej szczególnie ma 
Krymie i w  okolicach morza Kaspij
skiego, ogromne upały. Skutkiem 
tych upałów, śniegi magle topnieć 
zaczęły, i nastąpiły w wielu okoli
cach powodzie tak wielkie, iż rząd 
rosyjski widział sfe zniewolonym o- 
gtosić odezwy uspakajające ('?!).

j Uwolnienie mordercy Czaule- 
wa. Z Mediolanu dumiosizą: Po
4-diUiOwej rozprawie uwolniono Ma
cedończyka Dymitra Stefanowa, 
który w roku z. w kawiarni medio
lańskiej z polecenia macedońskiej 
organizacji narodowej zastrzelił 
Piotra Czauiew7a, który przeszedł 
do homunisliów- Stefanowa uwolnią - 
rnio z tego powodu, iż sąd przyjął, 
że działał on w zupełnetn zamąceniu 
umysłu, i że złolżyt przysięgę, a 
w7 razie niedotrzymania jej byłby 
był zaryzykował władne życie. — 
Stefanowa natychmiast wypuszczo
no ma wolność.

+  Nowy Uniwersytet włoski dla 
cuazoziemców. Z M an ty  wyj rządu 
włoskiego lutwoirzuny zostanie mo
w y Uniwersytełt włoski w, Perugji 
pod nazwą: „Król włoski Uniwersy
tet dla cudzoziemców . Na Uniwer
sytet przyjęci zostaną studenci, któ
rzy obziniaijoimć się chcą z wło
skim językiem, literaturą, sztuką i 
nauką, jakoteż z instytucjami pe
tit, czin/emi i miaukowemi państwa 
włoskiego.

OSŁABIENIE HANDLU SOWIE
CKO-NIEMIECKIEGO.

Lwów, 4 utaja.
Rosja Sowiecka zakutfłu w  Niem

czech w pierwszym półroerzu 
1925/26 r. gospodarczego towaroW- 
nia sumę 159,27 milj marek, z czeg° 
na pii:erw7|szy kw artał (od 1/X 1925 r. 
do VI. 19926 r.) wydała 141,63 milj 
marek, czyli na drugi kwartał P°' 
zostaje suma bardzo znikoma.

-Riząd sowiecki wydał poleceni* 
berMsIkeinu przedstawicielstw11 
handlu w7emu, a b '7 poczyniło niowe 
zakulpiy w innych ‘krajach.

i
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OD ADMINISTRACJI
Czas odnowić (ii^enume^atę 

n a  M A J
PRZESI ANYMI PRZEKAZAMI POCZTOWYMI.

Począwszy od następnego m.esiąca 
załączać będziemy stale czeki P K. O.

Przed wybuchem strajku generalnego
w Angiji.

Przyczyną zatarg górników z właścicielami kopalń węglowych.
Londyn, 3. 5. (PAT). Nie można 

jeszcze przewidzieć napewao, 
czy strajk powszechny wybuchnie 
wre wtorek rano. Nadzieje na ztago- 
lżenie kryzysu zdają się być nialo 
uzasadnione.

Przygotowania w  celu zapobie
żenia skutkom eweniitualnego straj
ku postępują naprzód. Ustalono nor
my maksymalnego zużycia węgła, 
gazu i elektryczności. Oddziały 
Wojskowe zostały odkomenderowa
ne do zagłębi węglowych.

Jakkolwiek część opinji publicz
nej w  Anglji współczuje z górnika
mi, nie mmliej jednak strajk nie bę
dzie w  Anglii popularny.

Prasa konserwatywna usprawie
dliwia po części zarówno stanowi
sko górników, jak i stanowisko 
Właścicieli kopalń, występuje jed
nakże energiczniie przeciw strajko- 
wti powszechnemu, nazywając go 
„szantażem, mającym na celu zmu
szenie płatnika podatkowego do 
podtrzymywania przemysłu, opiera- 
iłLcgo się na niezdrowych zasa
dach'*.

Prasa liberalna wzywa społeczeń
stw o do zachowania lojalności wo
bec rządu dla przeciwdziałania sku
tkom siBrajkiu.

Laoour Party, dotychczas doce- 
rhiając bezstronność i gorliwość 

BaHdJwima w jego zabiegach, mają
cych na cala zlikwidowanie konfli
ktu, obecnie, od chwili zerwania ro
kowań, zwala całą winę na rząd.

ROKOWANIA WĘGLOWE 
ZERWANE.

Londyn, 3. 5. (PAT.) Rokowania 
węglowe zostały zerwane. Wieczo
rem posiedzenie Rady Minisirów 
skończyio się o godz. 12.30 w nocy 

Minister spraw wewnętrznych po 
wyiściu z posiedzenia oświadczy? 
d/jiemiiikarzom, że jakkolwiek roko
wania wciąż jeszcze trwaj*., to je" 
dmaik kraj musi być przygotowany 
na ewentualność wybuchu strajku 
powszechnego w nocy z poniedział
ku na wtorek.

W związku z groźbą s tra su  otwar
to biura rekrutujące ochotników dla 
Pełnienia pracy zamiast strajkują
cych w  najważniejszych instytucjach 
użyteczności publicznej.

ZATARG DRUKARZY Z RE
DAKTOREM.

Londyn. 3. 5- (PATY Cały perso
nel drukarni „Daily Mail'* odmówił 
u yaruKowania artykułu pod tytu
łem: „Za króla i ojczyznę'*, przygo
towanego cno ogłoszenia w' ponie
działek i zażądał od redaktora do
konania w tekście artykułu odpo
wiednich zmian, na do redaktor od- 
powdedrzia! odmownie.

W związłku z iem należy się li
czyć iz możliwością- iż w  poniedzia
łek „Daily M aiP .ńę  nile ukaże.

Londyn, 3 5. (PAT). Dzisiejszy 
dziennik ..Daily Mai.l“ nie ukazał 
się.

Miljon górn ików  strajkuje.
Londyn, 3. 5. (PAT). W związku 

2 zerwaniem Tokowań z górnikami 
rząd ogłosił komunikat, w którym 
zaznacza, iż rokowania będą mogły 
być podjęte dopiero po uprzedniej 
Potępieniu przez radę generalną Tra- 
'teunionów aktu pogwałcenia wol- 
hości prasy oraz po natychmiasto- 
wem cofnięciu wezwania do straj- 
ku. To stanowisko rządu spotkało 
Się e prorestem  rad y  generalnej 
Tradeunionów.

Londyn, 3. 5. (PAT). Nigdzie w 
^taju spokój nie został naruszony.

Strajkują górnicy w liczbie jedne-

Śledztwu w sprawie krwawych
1-majowych wydarzeń warszawskich.

ŚH. Grudziński padł z rąk bojówki PPS. Pogrzeby ofiar.
(Telefonem od nasię r<? korespondentfca).

Warszawa, 3 maiia.
Śledztwo w sprawie krwawych 

zajść z 1 maja prowadzi w tempie 
przyśpieszonern 3 sędziów śted- 
azydh, którzy dążą do ustalenia, kto 
ponosi winę oddania strzałów, ja
kie padły podczas zamieszek.

Osoby, którym udowodnioną bę
dzie ta wina, zostaną pociągnięte 
do odpowiedzialności sądowej. W 
aresztach pozostaje jeszcze 15 o- 
sób, notowanych jako komunistów, 
które policja oskarża o oddanie 
strzałów.

Jak stwierdzono, wśród zabitych 
znajdują się: 3 komuniści, l  członek 
P. P. S. i ajent policji, ś. p. Grudziń
ski. Komisarz policji p. Szemborski 
ustalił- że ś. p. Grudziński zabity

został strzałem który padł ze stro
ny bojówki P. P. S„ jadącej autem 
oznaczonem mera 17.119. Wobec te
go rozpoczęto poszukiwania za tern 
autem*

Pogrzeb ś. p. Grudzińskiego od
będzie się w środę, w sposób uro
czysty, przy obecności reprezentan
tów  władz administracyjnych, są
dowych i połicymych. Natomiast 
pogrzeby zabitych socjalistów i ko
munistów odbędą się pocichu nocną 
porą,"celem umflkniięda okazji do e- 
wianltualrnych demonstracji i eksce
sów

Rańmy komunista Nadel zmitn 
nad ranem- Stan innych rannych bez. 
zmian.

 ̂  •*

go miUoiia. Nagłe zerwanie roko
wań wywołało w kraju rozgory
czanie. Strajk powszechny objąłby 
— prócz górników - - półtora milio
na robotników transportowych i 
zarodów pokrewnych. Do biur re
krutacji ochotników zgłaszają się 
tysiące osób.

CHURCHIL W OPRESJI.
Londyn, 3. .5. (PAT.) W  chwili, gdy 

Churchil opuszczał Dowmngstreet 
tłum otoczył go przyjmując agre
sywną postawę, co skłoni Mo ministra 
do ukrycia się w  gmachiu minister
stwa snraM zagranicznych.

Ukraińska bojówka polityczna 
przed sadem lwowskim.

Lwów, 4. maja.
W czerwcu rozpocznie się roz

prawa przeciw ukraińskiej organi
zacji politycznej, która w celach 

•botażowj eh dokonała wiele ra
bunków, szczególnie w urzędach 
Państwowych, Na ławie oskarzo- 

ch zasiądzie 12 poasędnych. Do 
*°-piawy powołano przeszło 100 
świadków. Skarb Państwa z powa
bu rabunków, dokonanych przez 
‘skarżonych ponieść miał stratę

na pół miljona zł. Rozprawa rozpi
saną zostanie na kilkanaście dni.

Kronika telegraficzna.
Rzym. 3. 5. (PAT.) Wczoraj rozpo

częły się tu międzynarodowe kon
kursy hipiczne.

Rzym, 3. 5. (PA T) Ruda mini
strów postanowiła powołać do życóa 
nowe rmiu^terstwo a  mianowicie mi
nisterstwo korporacji.
Bruksela, 3. 5. (PAT.) Ks. NaJłoleon 

zmarł dziś rano.

Niepoprawny oszust udawał i 
urzędnika Sądu apelacyjnego.

Lwów, 4. maja.
Policja lwowska aresztowała 

Henryka Teichmana wielokrotnie 
karanego oszusta za nowe oszu
stwo b. sprytnie obmyślane.

Zgłosił się on onegdaj w jednym 
z składów papieru i przedstawiw
szy się jako urzędnik Sądu apela
cyjnego we Lwowie nabrał towaru 
wartości 100 zł., oraz wziąłtytułem  
pożyczki 5 zł. gotówką.

Teichraan chcąc kupca upewnić 
co do swej osoby udał że telefo
nuje du uędu; czy zgadza się na 
podaną cenę — a po rzekomem 
otrzymaniu zadawalniającej odpo
wiedzi wziął towar i zbiegi.

Policja idąc za wskazówkami 
kupca aresztowała niepoprawnego 
oszusta i osadziła w aresztach po
licyjnych. Teichman przyznał się 
ao winy.

2U2 kilometrów koleją elektry
czną w przeciągu 52 minut.

Berlin. (Telr w.ł.).
Niemieckie miiiifct-żrstwo komuni

kacji przystępuje do budowy pod
ziemnej elektrycznej kolcii pośpie
sznej z Berlina do Lipska. Podwój
ny tor koieji po a powierzchnią zie
mi biec będzie w głębokości 15 me
trów w  liniiii prostej — wobec czego 
pociągi' będą mogły rozwinąć bair- 
diao wie drą szybkość. Przypuszcza
ją- że przebycie odległości 202 klin- 
z Berlina do Lipska trwać będzie 
52 minuty.

 oo-----

Wszędzie teatry bankrutują.
Budapeszt, w kwietniu.

Miejska operetka w Budapeszcie 
■zostanie wkrótce zamkniętą. Sze
reg fascynujących sztuk mus-ialo 
zejść z repertuaru z powodu nraku 
widzów. Przygotowana niedawno 
z  wielkim nakładem kosztów o- 
peretka p. t. „Księżniczka cyrku** 
została odwołana.

Dyrektor teatru już się postarał o 
koncesję na kino i z końcem sezonu 
przystępuje do adaptacji ;salii. Kino 
będzie urządzone na sposób berliński, 
't. zn. do programu wstawjiione będą 
skecze, hokusy-pokusy a1 t. p. roz- 
ryki.

Nawet operetka nie może się v- 
itmymać. Klątwa nad dorojżkanz-atni 
przerośli się na teatr. Temfpora me- 
tarttur et nos mutamur in illis?

0 pomieszczenie Muzeum 
Narodowego.

Kraków, 4. maja. 
Komitet Muzeum narodowego 

rozpatruje obecnie projekty pomie
szczania zbiorów muzealnych w gma
chu poszpitalnym na Wawelu, wzglę
dnie w nowo wybudowanym pawilo
nie muzealnym 

Prezydjnm miasta oświadcza się 
za projektem pierwszym, podno
sząc, że przebudowy gmachu poszpi
talnego będzie możno prowadzić sto 
pniowo w miarę rozporzędzalnych 
funduszów i pomieszczać zbiory w 
odrestaurowanych częściach. Nato
miast budowa uddzialnego pawilonu 
wymagałaby zebrania olbrzymich 
kwot, przyczem problem pomie
szczenia zbiorów nie byłby rozwią
zany w całości, gdyż pawilon mógł
by pomiośoić tylko ozęćć zabytków.

Docyzje poweźmie komitat Muze
um, a ostateczne rozstrzygnięcie 
będzie należało do prezydenta Rze- 
czypuspolitej, goyż gmach poszpi
talny na Waweiu jako jeden z gma
chów reprezentacyjnych jest pod 
zarządem kancelarji cywilnej Pre
zydenta Rzeczypospolitej

Scena i ekran.
Premjera opery Pucciniego „Turan- 

dot“ .
W operze „La Scala" w Medjo- 

lanie wystawiono po raz pierwszy 
operę Pucciniego „Turandot". Po
wodzenie było olbrzymie. Puccini 
wyKończył przed śmiercią tylko 3 
akty tej opery — a czwarty akt 
skomponował poaług pozostałych 
fragmentów Franeu Alfons. Na pre
mierę tę przybył specjalnie z Rzy
mu Mussolini. Dyrygował Tosca- 
nini. Publiczność przyjęła operę 
owacyinie. Za pokój płacono w dniu 
premjery po kilkaset lirów a za 
lożę — nie u ażjoterów. Ie^z w 
kasie teatralne] — do 3.500 lirów. 
Na pren.jerze jawili się dyrektoro
wie przedstawiciele największych 
teatrów niemal z całego świata,

Kongres aktorów z całego świata 
odbędzie się w  Berlinie od 23  
dc 26 czerwca br. Weźmie w nim 
udziai Austrja, Węgry, Jugosławia, 
Rosja, Holandja, Anglja, Belgja, 
Francja, Norwegja, Dania, Szwecja, 
Ameryka i Japonja.

Między innem' znajduje się na 
porządku dziennym Kongresu stwo
rzenie teatru ś wiarowego, występy 
gościnne zespołów zagranicą i zor
ganizowanie międzynarodowego 
stowarzyszeń^ aktorów.



8 „KjjgjER l w o w s k i” środa, 5 maja 1926.

KRONIKA.
Dziś: rzym.-kat. 

Florjana, gr.- kat. 
Wtor. Woskr.

ju tro : rzynu-kat 
Piusa V. pap., gr.- 
kat. Salomei.

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH. 

TEATR WIELKI.
Wtorek 4 bm. „Żądza".

IEATR NOWOSCL
Wiórek 4 bm. „Orłów", gośc. występ 

Heleny Miłowskiej.
AEPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Wtorek o 7*30 Ładna historja" kom. 
Fleursa i Caillavetta.

Środa o 7-30 „Ładna historja". 
Czwarte* o 7-30 „Ładna historja". 
Piątek o 7-30 „Ładna historja".

CO GRAJA DTISLAjTw KINIL; 
»jpIIo: „Dorożka Nr. 13*.
Chimera: „Jedwab i Łacnmany*. 
Koperą :: * Uwiedziona Uwodzicielka*. 
Marysieńka: „Sąo burzy* i „Ojciec 

wbrew woli*.
Palące. „Oj kobietki... kobietki" „jazda 

dalej*.
Lew . „Kultura ciała* 10 aktów.

Towarzystwo Przyjació ł Sztuk Pięknych
(Muzeum Przemysłowe bra...a od ul. 
Dzieduszyckich). Wystawa W. Weissa. 
Wyczółkowskiego S. Pieniążka M. Wo- 
dzickiej (szkice z Grecji) sala ogólna. 
Od rO—3.

— W Teatrze Małym codziennie graną 
będzie przemiła, „Ładna h is to rja " Fleursa i 
Calllavetta, gorąco przyjęta przez publicz
ność, która nie szczędzi oklasków przy 
otwaitej kurtynie doskonałym wykonawcom 
.61 głównych a wszcz^gólnoścl pp. Łoziń
skiej, Sitniawsklej, Ba'cerzakow: i Nawroc
kiemu. „Ładna historja* wkrótce ustąpi 
miejsca nowej premjerze, z któiej próby 
już się zaczęły.

— P jis J e T e w  Przyrodników im. Koperni
ka. Posiedzenie naukowe odbędzie się we 
wtorek dnia 4 maja 1926 r. o goóz. 18-tej 
w Instytucie Geologicznym Uniw. J. K., ul. 
Długosza 8, z porządkiem dziennym: p. 
St. Klir k wykład p. t.: „Z badań nad an- 
tropologją Asustralji". Goście mile widziani.

— N iebywała sensacja sportow a. Artyści 
Teatru Małego wt Lwowie urządzają 9 bm. 
godt. 11 przed południem na boisku 19 p.p. 
na Cytadel: „Match footbalowy". Zawody 
te budzą wielkie zainteresowanie w świecit 
sportowym, gdyż po raz pierwszy odbędą 
się rozgrywki piłkarskie artystek przeciwko 
artystom  teatru Małego. Drużyny wystąpią 
w składach, które podamy później. W cza
sie matchu odbędzie się również koncert 
muzyki wojsk. 19. p.p. Szczegóły w afiszach.

—  Program Kasyna i Koła l i t .  a r t  na bi«r- 
żący tydz ień : We czwartek 6. bm. o godz, 
20 prelekcja Marji Dunin Kozickiej p. t. 
„Zło a Brama" (maj 1920 — paździe.iiik 
1921) W piątek 7 bm. o godz. 19.30 wy
kład prof. dra Ludwika Ehriicha p.t. Kon
stytucja marcowa — Biians doświadczeń 
i zagadnienie zmian. Zagai Dr. Antoni 
Dziędzielewicz, prezes Związku Adwokat. 
Pol. W sobotę 8 bm. o godz. 20 koncert 
ooświęcony twórczości u . Pucciniego.

—  Walne Zgromadzenie poszkodowanych 
w ła ś c io iji i polic. asek. zagranicznych. Celem 
powzięcia ostatecznych rezolucji w sprawie 
zwaloryzowania prerensji wynikłych z po- 
lic asekuracyjnych towarzystw zagranicz
nych, Tow. urzędników kasowo-zalicz. wzy
wa wszystkich właścicieli polic as^kuracyj 
nych jakotez właścicieli którzy takowe 
złożyli jako podkład na pobrane w swojem 
czasie zaliczki w rozmaitych Towarzystwach 
i Bankach do wzięcia udziału w zgroma
dzeniu które odbędzie się dnia 9 bm. o 
10 rano we Lwowie ul. Batorego 3. w małej 
sali rozpraw sądu karnego-

— Zwinhjcie agencji pocztowej. Z dn. 30 
kwietnia 1926 zwija się czasowo agencję 
pocztową Jawora n, Stryj. pow. Turka n/Str.
„ okręg jej doręczeń przydziela się do za
miejscowego okręgu urzędu pocztowego 
Turka n/StrjjjćHi.

—  Egzamin do jrza łości eksternistek semi
naryjnych. Dyrekcja I. państwowego Semi- 
narjum nauczycielskiego żeńskiego im. 
Adama Asnyka we Lwowie (ul. Sakramen- 
tek 7) podaje do wiadomości, że egzamin 
dojrzałości eksternistek rozpocznie się czę
ścią pisemną duła 19 maja 1926 o godzinie 
4-tej popołuduiu.

— Kurs medmarstwa. Izba handlowa 
i przemysłowa rozpoczyna 10. bm'. dwu
miesięczny kurs modnlarsiwa. — Wpisy i 
bliższe Informacje w Oddziele technlczno- 
p.zemy: towym Izby ul. Bourlarda 5. II. p 
od godź. 9 — 2.

OD ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty pod adresem 

Administracji „Kurjera Lwowskie
go" przesyłać należy przekazami 
pocztowemi lub na numer P. K. O.

153.215.
M ó w i ą , z e . . .

wszystkie „strachajly", które 
drżały przed 1 Maja, rozpuszczając pogło
ski, że będzie się „coś" dziać, radośnie 
się rozczarowały, bo dzień ten minął w 
całej Polsce na ogół bardzo spokojnie.

zmąciły go tylko wypadki w Warszawie, 
gdzie przyszło do krwawegu stania mię
dzy komunistami a członkami P. P. 8. 
Raz jeszcze okazało się, że u nas niema 
podatnego gruntu dla haseł komunistycz
nych, pomimo szalonych '■urn, jakie hd to 
łoży nasz wschodni sąsiad. Polska jest, 
mimo wszystko, zdrowym narodem, jej naj
szersze warstwy wiedzą co io są czerwone 
obiecanki, a ponadto głęboko, szczerze 
przywiązane są do ziemi, do tradycji, do 
wolności. I  to jest faktem najbardziej nas 
pociesząiącym, rękojmią jaśniejszej naszej 
przyszłości. Umiemy cenić tę wolność, u- 
miemy być jednolici w razie niebezpieczeń
stwa. Da Bóg, nauczymy się jeszcze być 
takimi w pracy pokojowej ,w ciężkim dniu 
dzisiejszym, w iem nieustannem dźwiganiu 
sięiku dobrobytowi. Siać nas naprawdę 
na to — tylko zechciejmy!

nr.
— oo —

— W ycieczka nad polskie morze. Lwow
skie koło mandolinistów „H e jn a ł"  urządza 
dnia 2 lipca br. specjalnym pociągiem w ie l
ką wycieczką krajoznawczą trwającą 18 dni, 
z zatrzymaniami w Krakowie, Wieliczce, 
Częstochowie, Poznaniu, Gnieźnie, Toruniu, 
Bydgoszczy, Gdyni, Helu a z powotem 
w Warszawie. Bliższych informacji udziela 
sekretarjat Kola mandolinistów „Hejnał" co 
wtorku i czwartku między geaziną 6 a 9 
wieczorem w loKalu Lwów ul. Na Bajki 27 
parter drzwi na prawo.

— Jubileusz Bratniej Pomocy 
Studentów Uniwersytetu, Jak dono
szą ze sfer akademickich w roku 
bieżącym przypada jubileusz 60-cio 
Jieltniego istnienia Towarzystwa sa
mopomocowego „Bratnia Pomoc 
Studentów Uniwersytetu Jana Ka
zimierza we Lwowie'1. Wyłoniony 
Komitet, z przewodniczącym p. Ta
deuszem Dr wę.skini na czele, czyni 
wszelkie starania, by uiroczysitość 
ta wypad-ła okazale i imponująco

Wznowienie komunikacji 
powietrznej z Wiedniem.

Lwów, 4 maja.
i/y, wyruku zawarcia konwencji 

lotniczej między Polską a Czecho
słowacją Polska Lipja Lotn. z dn. 1. 
masa uruchamia linję komunikacji 
powietrznej między Warszawą a 
Wiedniem.

Samoloty będą startow ały z W ar
szawy (Cywilny poiit lotniczy przy 
ul. Topolowej) codziennie za w yjąt
kiem niedziel o godiz. 8.3 z rana i 
przybywać do Krakowy o godz. 
11,15, z Krakowa zaś o godz. 12.00 z 
przybyciem do Wiedinia o  godz. 
15,00. Z Wiednia do Warszawy, sa
moloty odlatywać będą o gocL. 3.30 
i przybywać d‘o Krakowa o godz. 
11.30, poczem odlatywać z Krakowa 
o godz. 12.30 i przybywać d!o W ar
szawy o godz. 15.90. Odlot ze Lwo
wa 8 godz. przylot do Krakowa 
11 godz. przylot do Wiednia jak 
z Warszawy. Pasażerowie powie
trzni nie potrzebują wiz traruzy no
wych czechosłowackich. W najbliż
szych miesiącach samoloty P-jeskiej 
Lingi Lotniczej odbywające dlrogę 
między Krakowem a Wiedniem 3 
razy w tygodniu zatrzymywać sie 
będą w Bernie.

Bilety ulgowe 
i bezpłatne

do Teatru Małego
■wydaje

Prenumeratorom mie
sięcznym i kwartalnym

Administracja „Kurjer? Lw.“ 
codziennie od godz. 2— 4.

— Gdznaczeme lwowskich komi
sarzy. W czoraj po mszy św. na pla
cu Mariackim PI- wojewoda Ciarapich 
dekorował za zasługi położone w 
służbie policyjnej, trzech komisar/.y, 
a jo : nadkomisarza Parylewicza, 
nadkomisarza Złotowskiego i komi
sarza Kłusa. W szyscy trzej odzna
czeni zostali Złotym Krzyżem za
sługi.

— Stawki na wizy węgierskie
wynoszą obecnie: wiza zwykła 220 
tysięcy kor., węg. (około 3.— doi.); 
wizą tranzytowa — 150.000 kor. wę
gierskich (oikoło 2.— doi.) Izba han
dlowa .polsko-węgierska w W arsza
wie, za zwrotem por1:a dla człon
ków i aa imiiniimalnemi opłatami dla 
nicdztonKow. załatwia wszelkie 
sprawy wizowe.

— Lwowskie Tow. Dziennikarzy 
polskich koanumJiikuje, iż posiedzenie 
komitetu oby waltelskiego d r  ułoże
nia programu rocznicy 40-letniego 
zgonu Jana Dobrzańskiego, dyrek
tora teatru, znanego 'publicysty i 
dziennikarza oraz pjoniera idei so
kolej, odbędzie się w  środę, 5 b. m.,
0 godz. 5 po poł., w  sali Kasyna i 
Kołu 19*. - art-

Tragiczna śmierć 7-letniego 
chłopaka.

Lwów, 4 maja.
W  niedzielę popołudniu 7-letni 

Józef W ols, syn dozorcy domu (Żół
kiewska 157) wybrał się nad t iaw 
Kisielki (Rakowskiego) na połów 
głowaczy. W pewnym momencie 
chłopak ześlizgnął się z nasypu i 
wpadł do wody. Na krzyk przypa
trującego siię( temu drugiego chłop
ca A. Rubin®, zbiegli się przechodnie
1 rzucili się na ratunek lomącemu. — 
Wtszelbie wysiłki były bezskute
czne, Po półgodzinie wydhbyjto 
tylko zwłoki. Dzielnicowy tokarz 
dr. Litwinowicz po stwierdzeniu 
śmierci, polecił odstawić zwtoki do 
Instjdutu medycyny sądowej. Poli- 
cąla wdrożyła dochodzenia.

LEKKOMYŚLNA DZIEWCZYNA O-
GRABIONA PRZEZ AMANTA”.

Lwów, 4 niaja.
Onegdlaj wieczorem do przecho

dzącej ul. Leon® Sapiehy paniny N. 
Sz. (ul. Okólskiego), przystąpił ja
kaś osobnik i przedstawiwszy się 
jako urzędnik kolejowy, wszczął 
z nią rozmowę i zwabi-; ją do parku 
Kościuszki. Gdy usiedli na ławce o- 
sobnik ów nagle rzucił się na pannę 
Sz. j usiłowaf ją zniewolić. Zniena
cka zaatakowana poczęła się rozpa
czliwie bronić. W  czasie szamotania 
się osobnik ów w yrw ał jej torebkę, 
za/wierającą 20 zł. w gotówce, zega
rek wart. 30 zł., oraz pnzyibory toa
letowe, poczem zbiegł.

Obrabowana dziewczyna udała się 
natychmiast do komisarjtu policyj
nego, gdzie doniosła o calem zda
rzeniu. Zarządzony za nirr puśdg 
pozostał na razie bez skutku.

Go się stsio w nieście ?
— Samobójstwo. Mioh.il Doro • 

czak, lat 47, 'lakiernik (Źródlana 2), 
powiesił się we własnem mieszka
niu'. Dzielnicowy lekarz dr. Lit wi
no włoz, po stwierdzeniu śmierci, po
lecił zwłoKi odstawić do Instytutu 
medycyny sądowej. — Powód sa- 
mobójiSTWu nieznany.

— Niszezęśliwy wypadek. Maks 
Gotfried, fiyzjer (Zielona 33) idąc 
wczioraj gankiem I. piętra, niezabez
pieczonym barjei ą — przez n-ieosYO- 
żzność spadł na podwórze. Lekarz 
pogoltowia stwierdził dotkliwe obna
żenia wewnętrzne.

— Harce rozwyarzonego cyklisty. 
Plac przed Uniwer. i ul. Mickiewi
cza jfest terenem wyścigów licznie 
tam  gromadzących djje rowerzystów. 
Jeden z takich właśnie fanatyków 
tego sportu, wpadł wczoraj na 16 le
tnią S. Weinstock, uczenicę gim. i 
dotkliwie ją potłukł na całem ciele- 
Ofiarę rozwydrzonego „sportowca” 
odwieziono karetką pogotowia w  
stanie nuępjrzytomiiyin do domu.

Sprawca zbiegł.
— Chcieu się bawić w mechani

ków. Dwóch uczniów gimnazjalnych 
Kamiński Tadeusz lat 14, i Sawka 
Franciszek, również łat 14, znaleźli 
na błoniach niewystrzelone łuski i 
ślepe naboje, koto których ^aczęli 
tak  umiejeMie majstrować alz nastą
piła eksplozja il doznali poparzenia 
drugiego stopnia na twarzy i rękach- 
Karetka pogotowia udstajwliła nie
fortunnych „mechaników” w jpy-ele - 
size domowej opiekł.

— Podczas uroczystei mszy św. 
na placu Maraijckim w czasie w czo
rajszego obchodu 3 mała, zemdlało 
5 osób. W e wszystkich wypadkach 
imiterwenjowało ze skutkiem pogo
towie ratunkowe.

— Kradzieże i wiamania. Kazi 
mierz Maj, terojau szlemy im. Marji 
Konopnickiej (Zielona 10) doniósł 
pohajli: o włamaniu dc kancelarii dy
rektora ; tej sakoły. — Bronisława 
Saoharzynowa Kwiecińska a rty s tk a ’ 
(Murarska 66), doniosła policji, że 
dlma 1 b. m. bęeąc w  Poznaniu, po 
leciła- dorożkarzowi nr. 12 nadać ku 
fer do Lwowa. Po przyjeźdjie do 
Lwowa, donosząca srwierdiziła brak 
w  kufrze garderoby wartości 600 zł 
Ekspozytura P. P. we Lwowie, prze
kazała doniesienie to policji poznań 
skiej — Do sklepu Dionizego Zbń  ̂
chowskiego (Durniiu Borkowstdch 8) 
włamali się mneznartii zitodteieje i skra
dli iróżne praedmiotj wartości 20& 
ztoftych.

AWANTURNICZY RZEŻNIK.
Lwów, 4 maja.

Wczoraj o godzinie 23, Tott7>’2 
Pelta, rzeźnika (Żółkiewska 119) -r 
w.szczął obok młyna Aksełbrada >' 
warturę z nieznanymi mężczyznam1- 
Zauważy to patrolujący' pdMe' 
runkowy Wflkoszyjski, zbiiżyl 
wtięc, chcąc zajście Itc zlikwidlowac-. 
W tej chwili rziucił się na niego a- 
wauturmctzy rzieźnik i uderzył 
jakiemś tąpem narzędzie n itaflt si5nie 
w głowę, źle posterunkowy ogłu1 
r.y runą na ziemię. Pelta trocyąl n- 
ciekać. Posterunkowy powróci^'5̂  
do przytomności puścił się zia nn  ̂
w pogoń r dopadł go w  uf- Karaić- 
kiej. Wywiązała się bójka, w 
której post es ramko wy prawie, że 
obronie własnego życia, dobył 
wolweru i dwukrotnie strzelił. - 
gtrzały chybiły. Zaalarmowani str’ 
łami inni posterunkowi pospie’2^ 
koledlze z pomocą1. Z trudem zdd v 
Piela ubeawładw.ć i odprowadzić 
komisariatu.
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Kurjer ekonomiczny.
Bank Polski w drugiej dekadzie 

kwietnia br.
Druga dekada była pod względem 

walutowym dU> Bawku Polek? ego 
Pomyślna. Zapas walut I dewiz 
wzrósł z 42,6 do 45,8milj. zł., a  zo
bowiązania walutowe zmmiejsz/yiy 

z 60, 8 djo 60,5 milj. zł. W ten spo
sób nadwyżka zobowiązań waluto
wych mad zapasem walutowym 
zmniejszyła slilę w ciągu drugiej, de
kady do 14,7 miftj. zŁ Odejmując te 
kwoitę od zapasu złota, który  
wzrósł w  międzyczasie 'z 134,1 do 
134,2 milj. zł., otrzymujemy t. zw. 
Pokrycie złote obiegu w sumie 119,5 
milj. zł. Stanowi ano 33,9 m % obie
gu biletów bankowych, które w 
drugiej dekadzie zmalał iz 373,3 do 
371,5 milj. zł. Jeżeli cttojM o dzia
łalność kredytową, to nastąpiło w 
H-ej dekadzie kwietnia, pewne jej 
osłabienie: suma wykorzystanych 
kredytów dyskontowych zmniejszy
ła sie z 298,9 do 295,4 milj. izł., po
tyczki, zabezpieczone papierami 
Wartośoiowemi zmaiały z 32,5 dlo 
26,3 mil. zł. Wznowiono w marcu 
operacje reportowe przyniosły 
fcwylżlkę sumy udzielonych ;z tego 
■Tulu zaliczek z 21 do 21,6 milj. zł.

* Przedstawicielstwo. Jedna z wiel
kich firm budapeszteńskich zwróciła 
się do Izby Handlowej Polsko-W ę
gierskiej o zarekomendowanie jej 
Domu handlowego, dobrze wprowa
dzonego w interesach handlu deli
katesów. Firmy i członkowie Izby 
którzy chcieliby to przedstawiciel
stwo otrzymać, zechcą zgłosić swe 
oierty do Izby w Warszawie.

*  Eksport drzewa. Konjunktura 
na rynku węgierskim dla eksportu 
drzewa surowego i obrobionego 
jest obecnie nadzwyczajnie korzyst
na. Producenci i esporterzy polscy 
winni się bliżej zainteresować wę
gierskim rynkiem drzewnym, na 
którym daje się odczuwać wielkie 
zapotrzebowanie na towar pierwszo
rzędny.

* Tatarak. Jedna z poważniej
szych firm węgierskich poszukuje 
eksporterów polskich, mogących 
dostarczyć większych ilości trzciny 
tatarakowaj do rabót koszykarskloh. 
Zgłoszenia przyjmuje Biuro Izby 
Handlowej Polsko - Węgierskiej 
^  Warszawie.

ULG i CELNE DLA MASZYN 
I APARAT ÓW.

Maszyny i ąparaty, nięwyrabiaue 
w kraju, a stanowiące część skła
dową mowoinstafowatnych lromple- 
tnyrh urządzeń oddziałów zakładów 
przemysłowych, korzystają (po u- 
zlnainlm ich za talkowe przez ministra 
skarbu w  porozumieniu z ministrem 
przemysłu u handilu) ze zniżki celnej 
w wysokości 20 prc. Ulgi te będą 
stosowane w okresie od maja do 31 
lipca r. b.

OBROTY PRYWATNE.
Tendencja z rana zwyżkowa, zaś 

od południa miżkowia. Dolary do 
wieczora spaSfyi o 10 — 12 pun
któw.

Dolary ameryk. 10.40 — 10.42; 
dolary karoad. 10.30 — 10.32; kor. 
czeskie 0.26 i jedna czwarta — 0.26 
i pół; N e  0.03 i pół — 0.03 i tuzy, 
czwarte; franiki franc, 0.31 —. 0.31 
i pół, traw i szwajc. 1.72 1.76;
funty szterl. 46.00 — 47-00.

Zlott>: 26 kor. 40 — 41.00 ; 20 frk, 
37 — 37.50; 20 mrk. 45 — 45-50; 
10 rubli 54.00 — 54.50.

S reb ro : kor. a.ustr. 0.74 — 0.76; 
o kor. austr. 3.90 — 410; flor. 1.95 
— 2.05; ruihle 3.20 — 3.30, kopiejki 
za rubel 1.60 — 1.65.

KURJER SPORTOWY.

Jturjer ftadjowy
OGRAM r a d j o k o n c e r t ó w

n a  d z i ś .
Warszawa (480). Godz. 18.00. 

Odczyt p. Janowskiego: ..Handel, 
fcamiumkapia i morze polskie".

Berlin (504). Godz. 19.30- i.Rigo- 
teltto“, opera Verdiego.

Frankfurt (470). Godz. 20.15. 
-Wiedeńska krew", operetka Straus
sa. __

Hamburg (392.5). Godtz. 2C.00. 
wóinek' trzech dziewcząt", opereit- 
K według mellodji Schuberta.

Wiedeń (531). Godz. 19.00. Kon- 
^ r t  wiedeńskiej orkiestry symfoni- 
cznej.

Konideuzatory Straight Liine Fre- 
duerucy, reguł, preciytz. niepotrzebna, 
r°Y ne odstępy stacji n,a skali, do 
'^bycia w firmie ,-Kwilofot", Lwów, 

Trzeciego Maja 11 A.

"Spisujcie się do Ligi Obrony 
Powrletrznel Państwa.

ŻNIWO SPO R T O W E .
W trzech pierwszych dniach ma 

ia sport lwowski święcił obfite żni
wo. Takiej ilości imprez sportowych 
dawinio nie było we Lwowie. P rzy  
item nie można sie było skarżyć na 
bralk urozmaicenia.

Piłka nożna przyniosła „trady
cyjne" spotkanie Czarnych z Pogo
nią, pozatem w lekkiej atletyce o- 
prócz pożądanych przez nas zawo
dów na bieżni (urządziła je Pogoń) 
odbył sie jeden niepożądany sta 
niowoao bieg na przełaj.

W  ponieaziałek znowu piłka noż
na i sztafeta olimpijska na kiepskiej 
bieżni Cytadeli. Prócz tego piłka 
ręczna. Mniej więcej — to wszystko.

POGOŃ -  CZARNI 2:1 (1:1).
Tradycyjny mecz: gracze i pu

bliczność w  usposobieniu ntrwowem. 
Czami, po iktiillku próbach atakowa
nia pod wiatr, zdecydowali się r,a 
defenzywę. Urija pomocy, szcze
gólnie bocani pomocnicy, ograni
czali się d'o obrony — zupełnie nie 
wspierając ataika. Tert zaś siłą rze
czy pozostawiony sam .sobie porwał 
nici wspólnej myśli kombinacyjnej 
i grał stosunkowo „dziko". Nato
miast obrona Czarnych była opoką, 
na której załamywały się częste, — 
ledz powolne ataki Pogoni. Przeci
wnie, j jUt-ąŚci Czarnych kończyły się 
na dobrej obronie bramki Pognm 
przez Lachowicza, mającego duzo 
szazęśoia, lub na palkach, w ysia
nych niecelnie.

Syntetyczny obraz gry nie byłby 
Kompletny, gdyby nie dodało s.ię u- 
wia.gi, że chociaż Pogoń była lep
szą w pok  — wynik meczu powi
nien być remisowy. Najwyższy czas 
zrozuiraieć bezmyślność powiedze
nia, że „lepsza drużyina w  polu po- 
wtimina wygrać". Oprócz walorów 
technicznych —• ambicja i serce do 
gry decydują o wyniku: idJiaifego też 
spawiedllwą byłaby nlieroizęgrana. 
Szczególnie, że bramka zwycięska 
padła z rzutu karnego, podyktowa
nego za rękę KmLciińskiego na Mnji 
poMa- kannego. Decyzja sędziego Jp. 
Zaw.it,kowskiegto o rzucie karnym, 
opierająca się1 na twierdzeniu, że 
„korpus gracza (Kmtaińskiego) był 
poza .Polem karnem, ale ręka była 
na polu kairnem" stała w  jaskrawej 
sprzeczności z przepisami, kitó.e po
stanawiają, że w razie wątpliwości 
w momentach ważnych meczów de
cydujących nlie powinno, się zbyt 
pochopnie przyznawać rzut karny.

Bramkę dla Czarnych strzelił w 
32 mffin. Sawka — zrewanżował się 
w 40 mini. Kuchar (po przejechaniu 
Kmicińsklego.

Bacz wykona! rzttt karny w 30 
rnlin. drugiej połowy — decydując o 
zwycięstwie Pogoni. Czarni nie wy
korzystali kilku, tak zwanych pew
nych pozycyj. Atak Pogoni mało

strzelał, Drapała na bramce zaś 
lniiialł kitka efektownych momemtów.

W  szeregach Pogoni ujrzeliśmy 
dwóah nowych graczy: Hibel na 
prawem skrzydle jest dobrym na
bytkiem, Hanke (znów w Pogoni’ 
rie  zasłużył na owacje pewnej ilo
ści widzów dzięki swojej celowe 
metodzie faulowania.

U Czarnych na pomocy nowi 
Komopasek i Hewak grali ambitnie 
szozOgólrde ambicja Hewak a godinia 
jesit uznania, lecz zrozumiała ner
wowość mą szkodziła. Witkowski 
duory. Rogów 2:1 dla Czarnych- 
Sędziował p. Zawitkowski.

HASMONEA - TEAM SPAR14 
I LECHJA 5:1 (2:1).

Czami III - Pogoń III 4:1.
Pogoń II - Czarni II 3:2. Wynik 

.'.iesiprawiedliwy dzięki kiepskiemu 
sędziowaniu p. Byka.

6 P. LOTN. - 19 PP. OL 7:2 (2:1).
Bardzo ładna gra lotników- któ

rzy  strzelili 7 bramek mimo obec
ności Drapały na bramce 19 pp. O. 
Lwowa.

TEAM A - TEAM B 4:2 (2:1).
Powaga LZOPN-u została naru

szona — a publiczność, mówiąc po
spolicie. „nabrana", dzięki karygo
dnemu wyjazdowi Hasmonei do 
Stryja. Wskutek tego do dyspozy
cji kapitana związkowego Mullera 
stanęły Teamy mocno zdekompleto
wane. Jak wyprać reprezentację — 
oto dylemat. Nairazie przewidujemy 
niasitępuuąicy skład reprezar.ltacj# 
Lwowa: bramka: Lachowicz ( P o  
goń); obrona: Kmidński (Czarni) i 
vacat; pomoc: Hanke (P), Witkow
ski (C), Fichtel (P); atak: mir. Wój
cik (C), Bacz (iP). Kuchar (P), 
Chmielowski (C) i vacat.

Kandydatem na lewe skrzydło 
jest Sawka (Czarni) lub dr. Garbień 
(P) — bo praw dziw e skrzydła" są 
niemożliwie słabe. Z tych, których 
widzieliśmy, Murawiec (Sparta) był 
słabszy od Wiran/ki (Czarni). Co do 
obrońcy — to ka.udydat.ura Giebat:- 
tuwiskiego stała się mocno proble
matyczną wskutek jego słabej gry. 
Pozostają: Redler (Hasmonea), O- 
learczyk (Pogoń) i Hawling (Czar
ni). —

Bazaltem me.cz Teamów7 wyka
zał naocznie ogólny spadek formy 
u elity lwowskich piłkarzy. Młodzi 
gracz,e dorównywali im w  zupełno
ści, ą rrtioh zaś wybijał się Kaszyń
ski (obecnie Pogoń) swoaemi strza
łami.

BUDAPESZT - KRAKÓW 4:3 (3:1).
Bramki dla Krakowa zdobywa 

Kałuża (2) i Reyman iz karnego. — 
Zwycięstwo Budapesztu wywalczo
ne z trudlem-

SZTAFETA OLIMPIJSKA NA 
c y t a d e l i .

Na Cytadeli przed zawodami w  
'Piłkę nożną odbył siię bieg sztafeto
wy lU0X2óOX4OÓX8W mtr. ''sztafeta 
olimpijska) organizowany przez 19 
pp. OL. w  dniiu święta narodow ego 
Pierwsze miejsce zdobyła drużyna 
Czarnych w slkładlzie: Pawłowski, 
Stecków, Postępski i Kawa. Czas 
3 min. 46 sek—  jak na kiepską bidż- 
nw. Cytadeli zupełnie dobry Drugie 
miejsce zajęła drużyna 6 pp. lotni
czego w -czasie 4 min. 01.6 sek.

Czarni mają wszelkie dane popra 
wić zeszłoroczny rekord w  tej szta
fecie na zawodach o puhar LZOP 
N-u.

Zwycięscy otrzymali nagrody ho
norowe z rąk gen. Sikorskiego.

DOROCZNY 31EG NA PRZEŁAJ 
DOK VI,

Doroczny bieg na, przełaj DOK \T 
3 kim., przy udziale 34 zawoamiikow 
Pizynió-sł zwycięstwo Jura (Pagon) 
w 12 min. 6 sek. przed Sawarynem 
(Pogoń) 12 min. 10.9 sek- Trzeci 
Bernaś (AZS). 4) Gawenda (AZS),
5) Boski (AZS), 6) Wawczak, 7) Puk 
8) Stanulewicz.

PIŁKA RĘCZNA.
Pogoń—Czarni I 2:1 (0:2).
LecHii—Czarni 11 10:0. Lechja— 

Hasmonea 0:0, Dror—Hasmonea 1:0, 
Lechja—-Czarni 2 :1- Czarni—Dror 
2:0,

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K  I 
Początakprzeastaw.ft o godz. 7*30

Wtorek 4 maja 1926.

Ż Ą D Z A
Dramat w 3-ch aktach (12 odsłonach) 

Eugeniusza ONeilla.
Przekład Kazimierza Bukowskiego 

OSOBY:
Efraim Cabot.właśc. farmy Sosnowski
Abbie, jego żona Barwińska
Eben t Żytecki
Szymon . jego synowie Bielecki
Ti ' CzakiMuzykant
ózerj f
Stary farmer 
Mężczyzna I.
Mężczyzna II.
Dziewczyna I.
Dziewczyna II.
Kobieta

. Koczyrkiewicz 
Lewicki 
Pi^ystawski 
Relski 
Czaszka 
Grzębska 
Hakowska

..    Cehakówna
Kobiety, dziewczęta, farmerzy z okolicz
nych farm, Rzecz dzieje się współcze 

śnie. — Reżyser: Edward Źytecki.

TEATR NOWOŚCI. 
Poez^tek o godz. 7a3b.

Wtorek 4 maja 1926.
Gościnny występ Heleny Miłowskiej.

O R ł y O W
Operetka w 3-ch aktach Ernesta Mansch- 
ki i Brunona Granichstaedtena. — Mu
zyka Brunona Granichstaedtena. Prze

kład Juljana Tuwima.
OSOBY:

Nadja Nadjakowska — Miłowsita 
John Waliin, fabrykant 
Lamochodów Bojanowskl
Jolly Jefferson spólnik Tatrzański 
harry\ przyjaciele ->,midt 
Fred | Walsha Stanek
Redbrock, reporter Hilsenrath 
Escaoonier, inipresario Bykowski 
Brown, detektyw Cirin
Stepanow, urzęd. polic. Szymański 
John, służący Walsha Fried 
Jessie, pokojówka Nadji Żelichowska 
Bileter Kowalski
Partner Faliszewski
Honter, majster tabrycz. Kooczvński 
Dohy Markanks, urzędn. opCzynsk!

w fabryce Walsha Raoacka 
Aleksander Doroszyński p c a 

mechanik Kulieows ki
Reżyser ^iiip Kuligowski g
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99O D N O W A 44 Spółdzielnia z orjran. cdpowiedzialn.
wykonuje wszelkie roboty wchodzące 
w zakres rekonstrukcji budynków, odna

wiania mieszkań i t. p.
SOLIDNIE, SZYBKO, TANIO i NA RATY!

|iotl kierownictwem upoważnionych Inżynierów i architektów.
Informacje udziela się bezpłatnie. 17/6

T e l .  1 7 2 . I ^ W Ó W ,  N O W Y  ^ W I A T  l ^ f c .

C Z Y  O D G A D m E C I B V
nie lołepja

I ^ - N - O n W ^ I

nie podział
Tak drogie i pożądane w dzisiejszym 
czasie Kamgarny na ubrania i kostjumy 
damskie, bieliznę damską i pościelową, 
gotowe ubrania i płaszcze męskie i dam 
skie, kołdry watowe, zegarki złote, dam
skie i męskie- aparaty fotograficzne i in
ne wartościowe przedmioty, możecie u nas 
otrzymać zupemie bezpłatnie.

Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. Prosimy nadesłać nam 
prawidłowe rozwiązanie obok umiaszczonego zadania, litery należy ulożyc w szerz 
Która oznaczą trzy  miasta polskie. Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny 
adres oraz załączyć znaczki pocztowe na 30 gr. na co otrzyma W. P. szczegółowy 
prospekt i niespodziankę. 1746

Posiadamy ^uże listów dziękczynnych.
Przedsiębiorstwo Handlowe „ R B C O H D ' 1 Łódź 6. Skrzynka pocztowa Nr. 178.

LUBIEN WIELKI
Zdrojowisko siarczano-bi iowinowe pod Lwowem. 

Stacja kolejowa w miejscu.
INHALACJE SIARCZANE, HELIO- i ELEKTROTERAP1A 
FMANATORJUM RADOWE, 1NSTYTUTORTOP ZANDERA. 

SEZON OO 15 MAJA DO KOŃCA WRZEŚNIA.
W PIERWSZYM 1 TRZECIM SEZONIE ZN1ZKI KĄPIELOWE. 
PROSPEKTY WYSYŁA NA ŻĄDANIE ZARZĄD ZDROJOWY.

1781

ZMIANA LOKALU!
Zaszczytnie znana artystyczna galanteryjna i nakładowa 
‘ Introligaturnia MTk KZYWkCK.ŁbiO 
przeniesiona na ul. Piekarską 1 c. (ginach Zajęła

du Pensyjnego). 1713

I
Spiesz Czytelniku

Po gramofony zagr. z tubami i oez tub oraz 
p ły ty  gramofonowe kraj. i zagr. ostatnio nowości, 

bo potan ia ły we firmie:
MALWINA ROSENMAN przedtem Immergluck 

Jagiellońska 17. 1539

ROWERY, GRAMOFONY i MASZYNY 00 SZYCIA 
przyjmuje do naprawy po cenach niskicn 

JAKOB R O S E N M A N N ,  LWÓW AKADEMICKA 26.
Zlecenia z p row incji uskutecznia się odwrotnie.

Telefon 19-61 1445

INSERUJCIE
W

Kurierze LioMim!

suijostyK
(w pudełkach z sitkiem) 

jedyny wypróbowany środek u- 
suwający bbzpowrotnie POT i NIE
MIŁĄ WOŃ Z hĄK, NÓG i PACH 

Labor. Chem. Farm. 1769 
„Ap. KOWALSKI'1 
Warszawa, Miodowa 5

ZDROJOWISKO SOLANKI1
w  INOWROCŁAWIU

siłą leczniczą nie ustępują w niczem pokrewnym zakła
dom zagranicznym Ńajsilniejsze jodobromowe kąpiele 
solankowe z ługiem, kąpiele węglikowe borowinowe, 
hydropatyczne i słoneczne. Borovżnę kąpielową czerpie 
się z biot miejskich, zawierających w wielkiej Kości 
związki żelaziste i sole surowe. K ą  p i n i e  s o l a n 
k o w e ,  oddzielne dla mężczyzn i kobiet, zaopatrzone 
w natryski i rozmaite przyrządy do gimnastyki. Urządze
nia kąpielowe odpowiadają w zupełności nowoczesnym 
wymaganiom. Solan- lec? się je celem u-

Marka Fabryczna

Kolosalny wystrzał. Najlep
sza obrona od napadów na letnis
kach, na drogach, do rower, samoch. 
furmanek, ochrona ogrodów od wron, 
starter do biegu, sport, dla sceny. Cena zł.
7 50, 50 naboi zł. 2 50, futerał P50. Pozwolenie nie
potrzebne. Piłki footbalul2-50 mecz. zł. 23, spodenki i 
koszulki d. f. zł. 950. uostjumy harcerskie do 
polowania, rybołóstwa 15, 19, 25.

Przybory dc fechtunku, do polowania, do sportu. 
Żądajcie cenv. Zamówienia wysyła za pobraniem pi 
otrzymaniu % zadatku. Adres zachować. 1648

Warszawa, ul. Emilji Plaler 20/A.
Składnica sportowa HERCULANUM" T. Falkowskiego.

kowe kąpiele inowro
cławskie w s k a z a n e  
są we wszystkich 
clerpieniacn w których 
kąpieli solankowych 
wogóle się używa. 
Przedewszystkiem za

sunięcia zapalnych' 
produktów i połączo
nych z niemi miej
scowych cierpień or
ganizmu, zwłaszcza 
przy zołzach, dnie, 
reumatyźmie, choro

bach skórnych, cherooach kości, stawów, ócz, pjzy po
rażeniach i nerwobóiacn Szczególnie korzystny wpływ 
wywierają kąpieie p:zy chorobach biony płucnej i brzu
sznej, przy choroeach narządu oddechowego i serca, 
zwłaszcza we formie kąpieli nauheimskich. Sezon kąpie
lowy trwa od 1 maja do końca września. Zamac będą
cy własnością miejską i przez władze miejskie kontro
lowany, obecnie jest zn; cznie powiększony i zmoderni

zowany. Ceny umiarkowane. 136'f

ZARZĄD SOLANEK, TEL329

W ZAKŁADZIE kosmetycznym i fryzjerskim 
BEFTY THIEL, (pi. Trybunalski 1, 

mezanin) usuwa się zapomocą najnowszych aparatów 
zmarszczki i nieczystości warzy. Radiowe okłady. Tamżę 
wykonuje się a rlys ijczue  fryzury  według paryskich źurnąh 
(przez świeżo zaangażowanego specja listę  o wyszkoleni-1 
zagranicznem) farbowanie włosów Oiyginalną farbą Henn®, 
strzyżenie w łosów, roboty perukarskie i manicure. 1720

D  R  O  B  N  B  O G Ł O S Z E N I A

Różne.

PRACOWNIA ABAŻURÓW 
Fańska 6, poleca się. 1366

iZORT tennisowy w abo- 
*»■ namencie, Sakramentek 
10, (Kasa od 10-12, 4-6).

El e g a n c k i e  gustowne ra
my do różnych obrazów 

polec, najtaniej Fruchs ul 
Krakowska 7. 1755

SYPIALNIE, jadalnie, poko
je męskie, salony, oto

many, materace itp. wyko
nuje I poleca najtaniej: Leon 
Matwijowski Chorążczyzna 
29. 1701

SZENKLOWNA, .-"ekarską
44. Kurs kwalifikacyjny 

od 12 lipca. Znakomite prze 
robienie programów mini
sterialnych. Ókoło 1400 a- 
probowanych. Informacje li
stowne. 1757

Kupno I sprzedaż.

W 1 L L A o 7 pokojach 
z przynależytosciami, 

pełny komfort, piękny ogród 
morgowy wraz z parci ią bu
dowlaną, o 2 frontach na 
warunkach korzystnych oo 
sprzedania Oferty pod „Wil
la* we Lwowie do admin.

Kur jera Lw." 1723-11

DOW ER w dobrym stanie 
Tn kupię natychmiast. Wró- 
oel w Otyniowicach p- Cho- 
dorów. 1737

I/^UPIĘ we Lwowie kamic 
nicę II. piętrową z wol

nym 3-4 pokojowem mie
szkaniem za gotówkę. Zgło 
szenia pod: .Dolary* do 
(administracji „Kuriera Lw*.

1721-1

CORTEPIANY i pianin? o- 
*• kazyjnie zawsze na skła
dzie, Kaim i Syn, Koperni
ka 16. Teł. 20-45. 1478

AĄASZYNA do pisania, 
lY l mało używana, poszu 
kiwana. Listy pod „Muszy
na* do administracji „Kur- 
jera Lw.*. 1722-10

CYPIALNIĘ jasionową, ja- 
dalnlę palisandrową wie

deńską, sypialnię cytrynową, 
iadalniij orzechową, łóżko 
mosiężne szerokie, słupek 
marmurowy sprzeda „Hala 
Aukcyjna", Akademicka 3, 
I. p. Telefon 30-54. 1696

DARCELE słoneczne obo 
r  tramwaju; oddalone o” 
realności ul. Zufii 9. klika- 
naście kroków do sprzeda 
nia. Zgłoszenia Stanisław Abl 
Lwów Legjonów 11. 1764

'‘TRZY pokoje, przedpokój, 
* kuchnia, komfort za 

czynszem dwuletnim do wy
najęcia. Zgłoszenia pod 
„Dwuletni* do administracji 
„Kuijera Lw.“. 1726-14

pORTEPIANY, pianina, fis- 
1 harmonie za różne cenv 
pierwszorzędnych fabryk, u 
żywane zawsze na składzie. 
Syrzedaje kupuje, zamienia 
za gotówkę. Hanak Pańska 
21. 1778

Mieszkania.
DOSZUKUJĘ pokoju kawa-
* lerskiegi umeblowanego 
z osobnem wejściem do wy
najęcia od 1 czerwca 1926 r. 
Zgłoszenia do administracji 
.Kurjera Lw.“ „Dla urzędni
ka". 1717J

Posady I praca.

DOSZUKUJE się do wyna- 
r  jęcia od właściciela 3 
pokoje z kuchnią, komfort, 
położenie obojętne, obok 
tramwaju. Zgłoszenia pod: 
„1928“ do admin. „Kurjera 
Lwowskiego*. 1724-13

Nauka I wychowanie.
CT^pN O G RAFJl wyucza 
O  1 wszystkich bezpła
tnie, listownie Instytut Ste
nograficzny, Warszawa, Kru
cza 26. 1351

INTELIGENTNA, pełna i f  
1 Cia młoda panna wyjedzie 
j ako towarzyszka, lektor 
sekretarka, do dzieci lub łP: 
Zgłoszenia do Administracją 
„Kurjere Lwowskiego*
.ir ulturaina*. 1766-2*

W DOWIEC, bezdzietny* 
iat 35, szuka tową* 

rzyszki życia. Zgłoszenia 
pod „Majętny" do admin'' 
stracji „Kurjera Lw".

D LAIL-J (ii
. KUZYNKI, przystojnej- 
dobrze ułożonej, której 

odstąpię mieszkanie, szukaj*1 
solidnego kawalera, 
nika państw, do iat 30. Zg( 

do admini 
Lw.* jjpof 1727-^

szenia pisemnie 
stracji „Kurjera 
„Przyszłość".

 ___ # ,   o_. _ . __________ . .    t_______t ________   . . .  przed kronika
w i w  rubryce „Repertuar* 40 gr. Po kronice, komunika.y 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno

i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

^ £ | | y  0 g | 0 S Z e ń  * 2a w'e,3z milimetrowy: ^wyczajny za tekstem 12 gr, Nadesłane i nekrcrogja 30 gr._ Na pierwszej kolumnie 50 gr.

N akładem  Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Z diukami Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17,

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński, 
Tel.2S-19, pod zarz. Z Kiełhusicwicza.


